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TRAFIKFLYGETS SUEZKANAL
Den unga staten Israel har mctl sitt läge, sitt klimat och sin to
pografi alla förutsättningar att bli en idealisk knutpunkt och 
förbindelselänk för passagerarflygningama till Fjärran östern.

Långt före det andra världskrigets bör
jan blev Palestina en central plats för 
cn stor del av den internationella flygtra

fiken. »British Overseas Airways», det 
holländska K. L. M., det italienska »Ala 
Littoria», det polska »Lot Airlines, alla 
dessa begagnade Lydda som mellanland- 
ningsstation på routen till Indien och 
Fjärran östern. Palestinas geografiska 
läge, dess klimat och topografi gjorde 
det till en idealisk mötesplats och förbin
delselänk för långdistansflygningar från 
väst till öst Utländska flygbolag finner 
där en välordnad service, pålitlig mark
personal och dugliga mekaniker. Israel 
har i sin hand privilegier till en viktig 
genomfartsled, som ur den internationella 
luftfartens synpunkt är lika viktig som 
Suez-kanalen för sjöfarten.

Av denna anledning är det självfallet 
att den israelitiska staten själv är allvar
ligt intresserad att delta i den internatio
nella flygtrafiken och att vidareutveckla 
det frö till civilt flyg som redan finns 
inom den nybildade staten.

Under Palestinakriget byggde judarna 
upp ett, relativt sett, starkt flygvapen som 
hade en betydelsefull andel i de militära 
framgångarna. Från detta flygvapen har 
de nu möjlighet att få personal till civil
flyget.

För några månader sedan bildades det 
statliga flygbolaget »Palestine Airways» 
(EL-AL), men någon egentlig trafik har 
ännu inte kommit i gång. Däremot pågår 
utbildning av personal under ledning av 
några svenska instruktörer.

Jämte det nybildade EL-AL finnes det 
privatägda »Aviron». Det är meningen att 
det senare företaget skall ta hand om in- 
rikestrafiken, medan EL-AL skall ha 
hand om den internationella.

Israel hoppas att, sedan fred och lugn 
återställts i landet, bli ett turistcentrum 
av betydelse och ett pilgrimsland för ju
dar från hela världen. Detta skulle inne
bära att i anslutning till landets stora 
möjligheter som flygcentrum, förutsätt
ningarna för en egen internationell flyg
trafik är synnerligen goda, liksom även 
vad beträffar inrikestrafik och trafik med 
de angränsande staterna. Israel har inom 
landet många goda flygplatser, men den 
förnämsta och viktigaste är naturligtvis 
Lydda.

I april månad 1948 stängdes Lydda med 
anledning av orolighetema mellan judar 
och araber, som vid denna tidpunkt hade 
blodiga uppgörelser i trakten kring byn 
Lydda. Flygfältet stod intill denna tid 
under brittisk kontroll, men en stor del 
ay personalen var judar. Kort efter stäng
ningen erövrades fältet av araberna.

Den civila flygverksamheten överflyt
tades då till Haifafältet, vilket även detta, 
intill 15 maj samma år, stod under brit
tisk kontroll.

I motsats till Lydda hade Haifafältet 
aldrig tidigare betjänat större civila tra
fikflygplan, utan endast varit ett fält för

den lokala flygtrafiken inom Palestina 
och till Libanon, Syrien och Cypern. Haifa 
måste alltså hastigt klargöras för mot
tagning av långdistanstrafik. Detta inne
bar en utbyggnad av väderlekstjänsten och 
radiohjälpmedlen. Detta utfördes också 
mycket snabbt och effektivt och inte för 
en enda dag behövde flygförbindelscma 
med yttervärlden avbrytas.

Trafiksiffrorna för Haifa-fältet under 
de sju månader som Lydda var avstängt 
är imponerande. Omkring 1500 starter och 
landningar och sammanlagt 16000 passa
gerare. 85 procent av trafiken var inter
nationell.

Då trafikfrekvensen undan för undan 
ökade, insåg man snart att Hafia-fältet 
skulle bli för litet i framtiden och trots 
att Lydda fortfarande var i arabernas 
händer, började man göra förberedelser 
för att snabbt kunna sätta det i stånd 
igen så snart det återerövrats. I juli må
nad återtog judarna fältet och man satte 
i gång med det planerade arbetet och den 
24 november skedde det högtidliga öpp
nandet. Utländska flygföretag började ge
nast begagna sig av fältet och några ame
rikanska charterbolag upprätthåller regel
bunden trafik med emigranter från 
Europa och Sydafrika.

Under den första månaden begagnade 
sig ungefär 100 flygplan av Lydda och 
förde med sig omkring 2000 passagerare.

Man väntar sig att trafiken undan för 
undan snabbt kommer att öka och att se
dan freden i Palestina återställts, Lydda 
åter kommer att bli centralflygfältet för 
Mellersta östern.

Den snabba utvecklingen av trafiken 
vid Lydda under de två sista åren före
Israels tillblivande, 
siffror:

framgår av följande

(jan. till Antal
okt.) flygplan

Passage- Tonnage

1946 2118 9 844 89602
1947 3 362 21 100 280 938

Man beräknar att trafiken under 1949
troligare kommer att överstiga än un
derstiga 1947 års siffror. Dessa beräk
ningar baserar sig på det faktum att 
Lydda sedan länge bevisat sin utomor
dentliga betydelse och har räknats till en 
av de mest betydande flygplatserna i värl
den och som den bästa länken mellan 
Shannon och Singapore. Israel kom
mer att förbli en viktig genomfartsväg 
och länk mellan nord och syd, öst och 
väst. De topografiska och klimatologiska 
förhållandena i kombination med dess 
långsträckta startbanor, användbara för 
de största i bruk varande flygplanen, gör 
Lydda till ett »all-weathcr» fält och. an
vändbart året runt Den tekniska servicen, 
anordningarna för passagerarna — inbe
räknat ett förstklassigt hotell — innebär 
ytterligare ett avsevärt plus för dess an
seende bland flygbolagen, deras passage
rare och dess besättningar.
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ken mr C. R. 
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vidare artikeln 
här invid.

HANGARFARTYG
PÅ STÅLTRÅDSHAV

kmiHkn flottans elektronlkliiboratorlum) och dllr

Vidare söker derna Ingenjörer finna de liinip-

kryssarc till exempel kan anvilnda kanske 25

erfordrar en hel skog av nilndar- och mottagar-

ka* av de andra antennernas placering, av »tor-

sådana störningar som torn och däckskanoner.

dilrlfnln knn komina underfund ined att han»

liiingnrfartyg 1 Essex-klassen iir sålunda 5.4

kg sjunkbombnöd.

pil Ilawai-öarna och två läng* kaliforniska

nät som lagt* ut på marken. Den bar 1 för
hållande till radiovågorna samma verkan »om

gir och skyuuner för antennen bakom »ön». För 
att undvika dylika besviirllgheter bygger där
för de**a Ingenjörer egna modeller av mllsslng

En amerikansk motsvarighet till Försvaret» 
Forskningsanstalt (FOA) — frän vilken forsk-

detalj ned till luftviirnskanonerna* kanonrör 
utförd som 1 verkligheten. Tornen kan vrida*, 
kanonrören riktas In At olika häll och dileks- 
hlssarna höja* eller sänkas. Därigenom kan 
nian studera Inverkningarna av metallmassor- 
na hos dessa detaljer pA radioförbindelserna.

ciras pA en skivtallrik I mitten av den koust- 
• gjorda oceanen och får snurra runt 1 en takt 

av 0 varv/mlnut samtidigt som dess utsända 
radiosignal fAr uppfångas av mottagaranten-

)nr med. Inte mindre än 2/3 av detta laborato
riums personal pA 1.00U personer utgör* av 
forskningsingenjörer och vetenskapsmän.

Man sysslar framför allt ined att förbättra 
den amerikanska flottans radio- och radarut
rustning. SAluuda vill man söka Åstadkomma-'

Detta laboratorium har även band om Instal
lationen av SOFAK-nätet Inom östra Stilla

lil^Hct mAI pä endast några fA centimeter när 
— I stället för som nu Inom 30 meter eller mor. 
Vidare söker man eliminera fadlng.vld lAng- 
distansradiotrafik, att uppnA en trafikkapaci
tet av flera tusen ord 1 minuten samt att sända 
ett dussin meddelande san)tldlgt. pA olika fre
kvenser. frän en enda antenn och att kunna 
haka på ett dussin mottagare pä en enda an-

Vnrje liten detalj iir exakt »om pa fiirelillden.

typ Pegasus 48
lihllnn och I skick enligt BOAI':*

Anbud till

Vorporatlon, Htratton Honso. Stratton 
Street, Plccndllly, London W. I.

Gråhåriga

KEM. TEKN. FABRIK 
Hudiksvall • Tel. 7 39 och '

finskor fraktfritt mot postförskott.
Pengarna åter* om ej till belåtenhet.

Använd RENYX berömda liArvatten 
mot håravfall, mjällblldnlng och grAtt

Tältstugan Ideal, 
tillverkad av härdmasonit och invän 
digt försedd med list av björk elhr 
annat lövträ. Storlek 3X2 o. 1.73X2.IO. 

Pris Kr. 320: — och 225:—.
HARRY JOHANSSON

GARN
löer och populära färger. Prlskontml • 
lera de. Prover exp. omgående mot in
sändandet av nedanstående kupong -i 
30 öre I frimärken till firma

GARN och TEXTIL
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SNABBTANOING I LUFTEN
900 GALLONS (4.090 Ht.) på 8 min. 15 sek.

Det finns en Vickers bränslekran 
för varje industriellt behov. Detalj
upplysningar pä begäran. Tillverkas 
i sj storlekar —frän 3)4' till}’. 
B. S. P. gängning — liten vikt — 
omkastbar. Finnes även för elektrisk 

manövrering.

ett plan till ett annat på ett par minuter är en krävande proce
dur, som fordrar oklanderlig funktion hos perfekt apparatur. 
Vickers ”P”-kranar stipuleras också av De Havilland för D. H. 108 
och äro. även installerade på Rolls-Royce- och Napier-motorerna.

VICKERS ARMSTRONGS LIMITED

O. A. T. 53

AIRCRAFT DIVISION • WEYBRIDGE WORKS . SURREY . ENGLAND

Teknisk representant: Ingenjör V. GERHARDT, Torsgatan 49, 1 tr., Stockholm. Tel. 31 73 80.
■1 TBKX.KH»»
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Skylten visar vägen till 
Goodyear-försäljaren. Han 
ger Er ringrad och service.

När en ring körs med for låqt lufttryck ’> 
får den för bred kontaktyta mot vä- 
gen och tvingas göra onormala, sling- 
rande rörelser. Cordtrådarna i ringens “ 
sidvägg lossnar då de knådas mellan 
väg och fälg och ger inte längre stadga .j 
åt ringen.

Låt Goodyearmannen 

kontrollera lufttrycket minst en gång 

i veckan. Goodyear-försäljaren är fack

man med ansvar inför kunden.

Håller man lär höfll lufttryck i ringen, 
koncentreras slitaget till slitbanans mitt, 
som nöts ut i förtid. Ringen studsar 
och »spinner», vilket ytterligare for
cerar slitaget. Dessutom ökas faran för 
kross* eller skärskador, eftersom ringen 
blir stummare.
Begär Goodyears ringkort ocb kontrollera 
bur mänga mil Ni far ut ur ringarna.

<g°°d/Vear

Det ligger livslängd 
i luften
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Oberoende av land och språk...

DOUGLAS reservdelar
användas för fler lufttransporter TJnt dt fM„„„ „m ä„mk„

för passagerare och befraktare — när bristen pä reservdelar tvingar 
än alla andra märken tillsammans pIancn tiU overksamheti

Tack vare det faktum att Douglas flygplan användas i sä stor 
| utsträckning över hela världen är det lättare att fä Douglas

reservdelar... och lättare att installera dem också. 
Douglas-fäbrikema äro alltid beredda att snabbt leverera fabriksnya 
garanterade reservdelar för DC-j, DC-4 och DC-6 flygplan- 
För Europa, Afrika och Främre Orienten från.Douglas egen 
depå i Bryssel — för Sydamerika, Asien och Australien från 
Douglas-fabrikerna i Kalifornien... och den del Ni behöver 
sändes Eder inabbt!



Driftdirektör Folke Petri:

HUR LÄNGE RÄCKER VATTENKRAFTEN?

terielbrist. Som bekant har utvecklingen 
under efterkrigstiden blivit helt annan än 
den man räknade med. I stället för den 
väntade avmattningen i belastningspkning- 
en har vi fått en belastningsstegring, som 
t. o. m. varit större än under kriget. Men 
inte nog härmed. Den ovan nämnda bris
ten på materiel och arbetskraft har, vad 
beträffar leveranserna av generatorer och 
transformatorer, i allmänhet medfört för
seningar på närmare ett år och detta är 

. en viktig orsak till den nuvarande under
utbyggnaden.

Den som uppmärksamt tagit del av 
ovanstående siffror har redan observerat 
att vi år 1954 kommer att ha kvar unge
fär 28 miljarder kilowattimmar/år att 
bygga ut samt att utbyggnadstakten för 
närvarande är så hög att ca 1,5 nya mil
jarder utvinns varje år. Bibehålls ut
byggnadstakten oförändrad, skulle detta 
innebära att landets vattenkraft vore helt 
utbyggd redan i början av 1970-talet. Våra 
vattenkrafttillgångar är alltså ingalunda 
outsinliga utan tvärtom — bedömt på lang 
sikt — ganska begränsade.

Kommer vi då verkligen att redan sä 
tidigt som om 20 å 25 år få tillgripa an
dra kraftkällor än vattenkraften för att 
täcka nya kraftbehov? Frågan är svär att

Vattenkraften är en av våra 
viktigaste nationaltillgångar, men 
fortsätter utbyggnaden av våra 
vattenfall i oförändrad takt kom
mer våra vattenkraftsresurser att 
vara helt utnyttjade redan i början 
av 1970-talet Driftdirektör Fol
ke Petri i Vattenfallsstyrelsen 
granskar i denna artikel våra 
möjligheter till elektrisk kraft
produktion sedan de naturliga 
tillgångarna börjat sina.

Bland Sveriges nationaltillgångar intar 
vattenkraften en viktig plats. På vat
tenkraften baserar sig till huvudsaklig del 

vår kraftförsörjning. Vid normal vatten
tillgång i våra älvar täcks sålunda 97 å 
98 procent av det totala kraftbehovet med 
vattenkraft. Återstoden utgörs av värme
kraft alstrad i ångkraftverk och till mind
re del i dieselcentraler. Vattcnkrafttill- 
gången har för vårt land ett speciellt vär
de, därför att landet praktiskt taget helt 
saknar egna tillgångar av de för kraft
produktion lämpliga bränslena, nämligen 
kol och olja.

Den i Sverige under ett normalt vatten
år tillgängliga vattenkraften uppskattas 
till i runt tal 150 miljarder kilowattimmar. 
En stor del av denna krafttillgång är dock 
belägen i sådana vattenfall, vilka med nu
varande arbetsmetoder inte är ekonomiskt 
sett utbyggnadsvärda. Det anses att unge
fär en tredjedel av kraftbeloppet kan hän
föras till fall lämpliga för utbyggnad. 
Detta innebär alltså att den i landet ut
byggnadsvärda vattenkraften för närva
rande uppskattas till ca 50 miljarder kilo
wattimmar per år. Endast för några år 
sedan räknade man med ca 40 miljarder 
och anledningen till att siffran höjts är 
den att många falisträckor i våra älvar,' 
som tidigare ansetts oekonomiska att byg
ga ut, nu kan utnyttjas till rimliga kost
nader tack vare en förbättrad byggnads
teknik.

Den för närvarande utbyggda vatten
kraften uppgår till ungefär 14 miljarder 
kilowattimmar under ett normalt vattenår. 
De nuvarande utbyggnadsplanerna sträc
ker sig fram till år 1954 och vid denna 
tidpunkt kommer 22 miljarder kilowatt
timmar att kunna uttagas ur våra älvar. 
Föreliggande program innebär sålunda en 
ökning av vattenkraftproduktionen med 
mer än 50 procent under de fem närmaste 
åren. Den genomsnittliga årliga ökningen 
är något större än vad våra tre stora 
kraftverk i Göta älv — Trollhättan, Varg- 
ön och Lilla Edet — tillsammans produ
cerar under ett år. Ett annat exempel, som 
åskådliggör det årliga tillskottets stor
lek, är att detsamma är tillräckligt för 
att täcka årsbehovet i 35 städer med ca 
50.000. invånare.
V ilken är nu anledningen till att så 
många kraftutbyggnader pågår samtidigt? 
Främsta orsaken är att vi är underut
byggda, dvs. att den nuvarande vatten
kraftproduktionen under ett år med nor
mal vattentillgång inte är tillräcklig att 
täcka belastningen. Under det senaste 
världskriget pågick stora vattenkraftut
byggnader, vilka medförde att balansen 
mellan produktion och konsumtion under 
krigets senare år var god. Emellertid 
väntade man sig i Sverige liksom i alla, 
andra länder mot krigets slut en omsväng
ning från den rådande högkonjunkturen 
till en lågkonjunktur och bl. a. som en 
följd härav minskades utbyggnadstakten 
något. Detta var f. ö. nödvändigt med 
hänsyn till rådande arbetskraft- och rna-
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besvara, men det riktigaste svaret torde 
vara att så icke blir fallet. Det nuvaran
de ulbyggnadsprogrammet är pressat och 
sammanhänger med önskemålet att ta igen 
ett underskott som tidigare uppstått. Be
lastningsökningen är visserligen just nu 
mycket stor, men sammanhänger med den 
rådande högkonjunkturen. Ekonomiska 
kriser minskar alltid belastningen på de 
elektriska kraftnäten och därav kan följa 
minskat behov av nya utbyggnader. På 
detta område gäller om någonstädes tesen 
»Den som lever får se». Ett är emellertid 
säkert, nämligen att den tidpunkt, då våra 
vattenkraftresurser är helt utnyttjade, 
inte är så avlägsen att vi har rätt att helt 
avstå från att diskutera, hur vi då skall 
lösa våra kraftproblem.

Vilka är då vara möjligheter? Svaret 
måste bli att detta blir beroende av den 
ståndpunkt tekniken har, då frågan på 
allvar blir aktuell. Men även från dagens 
horisont bör man kunna göra vissa anta
ganden. 1 de länder, vilka nu saknar vat
tenkraft, produceras den elektriska kraft- 
ten i värmekraftverk medelst kol eller 
olja. Utvägen är olycklig för Sverige, som 
inte bör göra sig alltför beroende av im
port frän andra länder, vilket kan vara 
särskilt besvärligt under krigsförhällan- 
den. Kanske har våra stora tillgångar på 
torv här en uppgift att fylla. På olika 
håll i världen och även här hemma pågår 
undersökningar, avsedda att kartlägga 
denna möjlighet.

Vid sidan av värmekraften finns an
dra utvägar. Kraftöverföringstekniken ut
vecklas för närvarande i ett forcerat tem
po och de avstånd, över vilka kraften 
med gott resultat kan överföras, blir allt 
större. På detta område står Sverige som 
världens ledande nation.. Kanske skall vi 
en gång få utdelning på nu nedlagd mö
da, då det gäller att hit överföra kraft 
från våra i detta avseende mycket lyck
ligt lottade grannar norrmännen. Frågan 
har många aspekter men bör inte helt 
bortglömmas i sammanhanget. Danskar
na, vilka så gott som helt saknar vatten
kraft, har visat stort intresse för denna 
sak.

Nä, hur gär det med atomkraften och 
dess nyttiggörande för elektrisk kraft
produktion för fredligt bruk? Om den 
saken vet vi för dagen endast att ett 
intensivt forskningsarbete pågår. Ameri
kanarna skall i höst påbörja arbetet med 
sitt första atomkraftverk. Enligt uttalan
de av den amerikanska atomenergikom
missionens ordförande räknar man med 
att inom en tidrymd av fyra å fem år 
kunna framställa elektrisk energi ur atom
energi. För dem som arbetar inom kraft
industrien gäller det endast att avvakta 
vetenskapsmännens resultat. Tills vidare 
måste vi fortsätta vattenkraftutbyggna
derna och kan göra det i den förviss
ningen, att elektrisk energi framställd ur 
atomenergi knappast kan bli så billig att 
den kan visa sig fördelaktigare än redan 
utbyggd vattenkraft.



RADARPRICKEN
sjöledernas ”kattöga

Reportage: Bengt Svedberg — Paul Melander.

Lotsverket håller för närvarande på med några synnerligen 
intressanta experiment som, när de är slutförda, kommer att göra 
sjövägarna säkrare. Bojar och prickar förses med metallreflek
torer som underlättar radamavigering.

Lotsverkets nyaste och modernaste tjän- 
stefartyg, 500-tonnaren »Gävle», stävar 
med 10 knop ut genom de slingrande far

lederna i Stockholms skärgård. Uppe i 
masttoppen vrider sig radarantennen runt 
i en takt av ett varv var fjärde sekund. 
På kommandobryggan står fartygets be
fälhavare, lotsinspektör Torsten Eriksson, 
och betraktar bilden som uppritas på ra
darskärmen när den lysande radien sveper 
runt synkront med antennreflektorns rö
relse. Även lot^styrelsens specielle radio
ingenjör, fyringenjör Bengt Holm, följer 
med spänning indikeringarna på radar
skärmen — inte minst den skarpa ljus
glimt, som kan observeras i några punkter 
på skärmen och som ger visionen av luft- 
vämseld i nattmörkret. Det är dessa små 
ljusglimtar som utgör orsaken till att 
»Gävle» sökt sig till så sydliga farvatten 

och nu under en hel vecka inte gjort annat 
än kryssat fram och tillbaka här i skär
gården — ty ljusglimtarna markerar 
radarprickar.

Det är nämligen några för Sverige uni
ka experiment som lotsverket sedan någon 
tid tillbaka håller på med — att utplacera 
lämpliga metallreflektorer för att med des
sa förstärka ekona från prickar och land
föremål. Idén till radarreflektorema föd
des under kriget, då man fann att gummi
livbåtar inte kunde upptäckas av rädd- 
ningsflygets radar. Men när ett speciellt 
mål benämnt hömreflektor införlivades 
med räddningsbåtarnas utrustning, kunde 
dessa upptäckas på många sjömils av
stånd.

Man fann också att dessa radarreflek
torers användning kunde utsträckas i äv- 
sevärd grad — att man med dem kunde 

skapa ett, slags sjövägarnas »kattögon». 
Vissa slags bojar ger exempelvis dåliga 
ekon i synnerhet vid sjögång när ekona 
från vågorna dränker de relativt svaga sig
nalerna från bojen. Om alla bojarna och 
prickarna syntes bra, skulle exempelvis ra- 
darnavigering genom en kanal vara möjlig 
under alla siktförhållanden. Därtill skulle 
man kunna placera dylika »kattögon» i 
strategiska punkter på land för att lösa 
markeringsproblem överallt där landsigna
lerna är svagare än reflektorsignalerna. 
Fartyg som exempelvis ligger vid fiske
bankar skulle löpa mindre risk att bli ram
made under dålig sikt och skulle dessutom 
ständigt kunna följas av ett radarutrustat 
inoderfartyg om de var utrustade med re
flektorer.

Att reflektorerna gör verkan fick vi en 
(Forts, pä sid. 34.)'

Fyrln«enjör Benet Holm 1 Dotsstyrelsen demonstrerar (Ina radar
reflektorer nv typen hörreflektor och avsedda att> monteras på.
prickar och bojar. Triifoten skall möjllaröra det senare.

På sjökortet ovan har »Gävle» Inritat» på viiir In »rån 
fjärden mellan Lairnli och Tynnlneö. Det Hr bland anna 
farvatten »om experimenten med radnrprlclmrna f. ». P * 
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en triistilllnlng överdragen med aluminium.



SVENSK TELEVISION ETT FAKTEM
När får vi television i Sverige? Den 

finns redan — fastän endast på för
söksstadiet. Från Tekniska Högskolan, dit 

all svensk televisionsforskning är centrali
serad i form av en televisionsnämnd, kan 
man sända ut program till dels en motta
gare på Tekniska museet och dels en 
monterad i en herrgårdsbil som kör om
kring i förorterna och gör mätningar.

Men någon privatperson skulle inte ha 
mycket för att skaffa sig en televisions- 
mottagare och försöka ta in vad som 
sänds. Ty dels varierar man på sänd- 
ningsfrekvensen — nu är den 61,25 Mc/s 
men förut var den 80 Mc/s — dels prö
var man olika linjetal och olika antal 
bilder/sek. Nu används 625 linjer hos bil
den, medan exempelvis det engelska te- 
levisionsnätet använder 405 linjer — som 
dock ger god bildkvalitet enligt vad som 
framgick vid en demonstration i Stock
holm i höstas.

Att skaffa televisionsmottagare för ett 
visst linjetal innan man ännu bestämt 
vilket linjetal sändarna skall ha i värt 
land, är ungefär lika välbetänkt som att 
skaffa järnvägsvagnar innan man ännu 
bestämt spärbredden. Därför är det bäst 
att vänta med att bygga starkare sändare 
och skaffa dyrbara mottagare till dessa 
tills man bestämt vilket linjeantal som 
skall användas. Ju fler linjer, desto detalj
rikare och mer levande bild — men desto 
dyrare- överföringssystem.

Men trots att »Sveriges Television» 
ännu utgör en framtidsutopi ligger man 
dock inte på latsidan inom telcvisions- 
nämnden. Uppe i den laboratorieavdelning, 
som för endast ett fåtal år sedan hyste 
enbart rent radiotekniska experiment, är 
det nu så fullt med TV-mot tagare, TV- 
sändarrör och alla de olika katodsträlerör, 
som hör TV-teknikcn till, att kanske 
t. o. m. en tclevisionstekniker frän televi
sionens förlovade land USA — där man 
vid årsskiftet 1948—49 hade 53 sändare 
och c:a 1 miljon mottagare (ungefär lika 

1O

mänga som radioapparater i Sverige) — 
skulle kunna trivas.

Men denna apparatur, som har kunnat 
anskaffas genom det anslag på % miljon 
kronor som nämnden fått av olika intres
senter för de två första årens verksamhet, 
räcker dock ej till för att utföra verkliga 
sändningar av t. ex. teaterpjäser. Härför 
behövs minst tre TV-kameror och man 
har bara en. Däremot förfogar man över 
7 å 8 mottagare med varierande skärm
diametrar upp till 50 cm. Man har även 
byggt den enda i Sverige existerande tele- 
visionskameran med »flygande ljusfläck», 
vars princip tidigare berörts i dessa spal
ter (se »Luftpost med ljusets hastighet» 
TV 6/49) och som syns på vidstående 
bild.

Allmänheten'skulle inte heller finna det 
nuvarande sändningsprogrammet särskilt 
njutbart, eftersom det till väsentlig del 
utgörs av rutmönster och geometriska fi
gurer. Liksom man vid radioprovsänd- 
ningar låter en speciell grammofonskiva 
sända ut samma signaler hela tiden, place
rar man här endast en speciell metallplatta 
med rutmönstret i en sändare och låter 
elektronstrålen sedan avsöka denna platta. 
Ur rutmönstret kan man i mätbilen se
dan erhålla alla upplysningar om bildens 
kvalitet i olika synpunkter osv.

Men man behöver flera miljoner kro
nor till samt flera år på sig innan mera 
regelbundna sändningar kan börja ens i 
Stockholms-området. Det . blir nämligen 
detta som blir gynnat först, eftersom en 
sändare med hänsyn till de ultrakorta vå
gornas begränsade räckvidd endast kan 
täcka ett område upptill 3—4 mil vid 100 
—120 m. över havet. I England där man 
redan har över 100 000 mottagare, är det 
sålunda endast London-otnrådet som är 
gynnat, i Frankrike finns en enda sändare 
i Paris och den tredje europeiska sända
ren som sänder regelbundna program finns ' 
i Holland.

Men den som lever får se.



Ungdomarna i Gävle gär just nu om
kring och kastar längtande blickar på 
ett litet behändigt fordon, som kilar om

kring på gatorna. Det är en grönsvart
glänsande, trehjulig, hemmagjord bil som 
är föremål för uppmärksamheten. Maskin
reparatör Jrnc Lööf är byggare och äga
re och han har just i dagarna fåtf kär
ran genom besiktningsmännens skärseld.

— Funderingarna att bygga en egen bil 
har legat och grott länge, berättar repara
tör Lööf. För två Ar sedan gjorde jag 
slag i saken och började skissa för en 
vagn hemma på sängkammarväggen. Det 
gick fort nog. Att skaffa verktyg var 
nästa steg och jag fick lov att lägga mig 
till med svetsningsaggregat, handbomna- 
skiner och en del tänger. Själva byggandet 
tog sedan 1 % år. Dqt mesta av fritiden 
gick åt, men ibland har man fått lugna 
ner sig ett tag när det blev för motigt.

Efter allt funderande och vändande på 
bitarna blev det nu i alla fall en bil.
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Rrpnrnttir ARNE I.ÖÖF vtd Bin exenhUndlirt by„dn »tolkvuirn». Den KrUnxvnrlKlUnaande 
bilen «r trehjulig med Individuell fjildrlng p& ulln hjul. Muterlalknutnnder: tu 1.000 J«r.

RYCK I SNÖRET! 
så startar bilen

En händig reparatör i Gävle har byggt en bil som kostat ho
nom en tusenlapp. Motorn är från en jämvägsdressin och dras

igång med ett snöre liksom en aktersnurra.

Hjulkonstruktionen och motoranskaffnin
gen vållade mest huvudbry. Alla tre hju
len har mekaniska bromsar och är sepa
rat spiralfjäderupphängda. Bakhjulsfjäd- 
ringen är oberoende av kedjans sträckning. 
Navkapslama visar sig vid närmare 
granskning vara kak formar.

Motorn är från en gammal jämvägs
dressin och inte idealisk för sitt ändamål. 
Den är tvåtakts, tvåeylindrig och på 500 
cm’, men ger bara 7 hästkrafter. Den måste 
dras i gång med ett snöre liksom en akter
snurra. Hr Lööf har funderingar på att 
ordna en elektrisk startmotor. Den elek
triska utrustningen i övrigt är komplett 
med generator för belysning, körriktnings- 
visare och signal. J

Karosseriet är byggt över en stomme av 
stålrör. Det är fribärande och hopsvetsat 
av 40x 50 cm stålplåtar drivna för hand. 
Det' har varit ett väldigt jobb. Den enda 
dörren öppnas uppåt för att öka stabili
teten i karossen. Genom ett realistiskt prov 
liar reparatör Lööf övertygat sig om att 
grejoma håller. I 30 km fart lät han bilen 
rulla utför en slänt när han själv satt i. 
Det gick lyckligt både för hpnom och

Exteriören är elegant och den lilla bi
len ser nästan ut som en svartgrönglän- 

sande skalbagge. Färgen sprutades på med 
en dammsugare. Sidorna har flexoglas. 
Sadelmakarjobbet är det enda som den 
duktige byggaren inte har gjort själv.

Sittplatserna ligger så lågt att man får 
sträcka ut benen i hela deras längd, men 
det är ändå bekvämt och manövreringen 
går också bra när man är van. Genom att 
vagnen är så kort är den mycket ratt
känslig. Måtten är: längd 264 cm. höjd 
130, och hjulbredd 145. Vikten är 330 kg 
och toppfarten 65 km.

Bilen är treväxlad men saknar back
växel. När hr Lööf byggde vagnen hade 
han nämligen det nya förslaget till väg
trafikförordning i tankarna. Den föreskri
ver att fordon under 450 kg tjänstevikt och 
utan backväxel räknas som motorcykel. 
Därigenom blir det betydande besparingar 
både i skatt och försäkring när förord
ningen väl blir antagen. De kontanta ut
läggen, oräknat arbetsverktygen, rör sig 
omkring 1.000 kr och däromkring tycker 
hr Lööf att priset borde ligga för en 
arbetarbil. Det är inte omöjligt att hans 
erfarenheter så småningom kommer andra 
till godo. Firman där Lööf är anställd, 
vilken bygger specialkarosserier, har fun
deringar pä att konstruera en prototyp för 
en liten folkvagn.



Secraren I 36U-rncerklB»i.ei> I 8knrpnllck»lopprt, enselamanncn W. 
Slelxtholme, 1 full fnrt pA sin byperxnabtm AJS 1 R TT-mu»kln.

A.J.S. 48/7 R
är konstruerad av Associated Motor Cycles och började tillverkas 
i en mindre serie under början på 1948. Avsikten med denna 350 
cm’-racer var att bereda enskilda förare, som inte backas upp av 
någon motorcyklerfirma, möjlighet att förvärva en verkligt god 
racermaskin till ett överkomligt pris och att gc dem tillfälle att delta 
i de stora' tävlingarna med någon möjlighet till hedersam placering. 
I svensk valuta skulle 7R för närvarande betinga ett pris av ca 
5.500 kr, vilket måste anses mycket lågt för en TT-racer i denna 
klass.

Motorn på A. J. S. 7R är av en verkligt robust konstruktion och 
byggd med tanke på att den skall kunna motstå stora påfrest
ningar under ganska långa tidsperioder utan att mattas eller klicka 
och exempelvis kunna köras med 6800 å 7000 varv på ett 72 octan 
bränsle. Kompressionsförhållandet är som standard 8,45 och cy
lindervolymen noga räknat 348 cm’, med en cylinderdian^ter av 
74 mm, «,och en slaglängd av 81 mm. Ventiltidema är följande: 
inloppsventilen öppnar 68° före topp och stänger 76° efter botten, 
avgasventilen öppnar 72’ före botten och stänger 50° efter topp.

Liksom tidigare racermotorer från denna gamla, inom racer- 
sporten så välkända fabrik, har denna motor kedjedriven överlig
gande katnaxel som via korta vipparmar av stål, påverkar de två 
ventilerna som stängs av hårnålsfjädrar av en ny typ, som inom 
parentes sagt nu återfinns på 1949 års standardmaskiner från 
samma fabrik — ett typiskt exempel på hur en detalj provas ut 
på racerbanan och sedan då den visat sin överlägsenhet över tidi
gare konstruktioner av vedertagen typ kommer vardagslivets ma
skiner till godo.

(Forts, på sid. 36.)

IX

UNGDOMENS
DRÖMRACER

A. J. S. är just nu ett av de segerrikaste 
motorcykelmärkena på internationella TT- 
banor. Det har allt oftare börjat figurera på 
tätplatserna i de klassiska storloppcn och det 
var säkert ingen tillfällighet att A. J. S.-ma
skiner segrade i två klasser även i Skarp- 
näckstävlingama. Engelsmannen W. Sleigt- 
holme vann överlägset 350-racerklassen på en 
A. J. S. 7R TT-maskin och i katalogklassen 
segrade -Varg-Olle- Nygren på en A. 3. S. 
Competition. Teknikens Värld presenterar här 
de båda segermaskinerna som för svenska 
racerförare framstår som verkliga -dröm- 
racers» i dubbel bemärkelse — de är nu 
med säkerhet de bästa maskinerna i sina 
klasser, men myndigheterna sätter stopp för 
import.

r*n kedjedi
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A.) S-motorn llr utrustad med en kraftig 
koppling och förgniaren llr en Amnl 10 TT.

Cylindern och cylindertoppen llr nv alumlnlumlegerlng. Cylin
dern hnr Inkrympt »IMfoder och toppen Inkrympta ventllallten.

A.J.S. Competition
är en specialutrustad katalogmaskin som är avsedd för scramble- 
tävlingar. Den är utvecklad av fabrikens beprövade 500 cm’ stan
dardmodell men skillnaden mellan standardmaskinen och scramble- 
modellen är mycket liten. Competition har en något »vassare» mo
tor och är försedd med en 4-växlad Burman växellåda där »hop
pet» mellan vissa växlar är mindre än på standardcykeln. Vidare 
har scramblemaskinen aluminiumskärmar och med tanke på ter- 
rängköming har avgasröret bockats snett uppåt. Hjulen är också 
större än på standardmaskinen och däckdimensionerna är 21"X300 
fram och 19'X400 bak.

Motorn på Competition är encylindrig och har en volym av 498 
cm’. Cylinderdiametem är 82,5 mm och slaglängden 93 mm. Kom- 
pressionsförhållandet är 7,24 och effekten vid fullvarv drygt 24 
hk. Kamtidema är följande: inloppsventilen öppnar 32° före topp 
och stänger 63° efter botten. Avgasventilen öppnar 65’ före botten 
och stänger 30’ efter topp. Tandningen sker 44’ före topp. Ven- 
tilfjädrama är av håmålstyp och tändstiftet av typ KLG F70 
14 mm.

Utväxlingsförhållandena för de olika växlarna är följande: 5.8 
på etta, 7,5 på tvåan, 12,2 på trean och 18,5 på fyran. Motorkedjan 
har dimensionerna 1/2’X5/16* och bakkedjan 5/8’X3/8". Bränsle
tanken rymmer 13,6 liter och oljetanken 1,7 liter.

A. J. S. Competition har en toppfart av 140 km/t och har under 
det senaste året dominerat på svenska scrambletävlingar, men så 
har den också körts av sådana förmågor som Olle Nygren, Bertil 
Andersson m. fl. Tyvärr har importsvårigheterna satt hinder i 
vägen för en större import och de 10-tal Competition som general
agenten, Östermans, lyckats få in kan därför närmast betraktas 
som rariteter. Priset för en Competition är 3.400 kr, om den 
fanns att köpa i Sverige vill säga...
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Med hjälp av en knrta I sin flcknlmannckn lyckades den •avhoppades ryako flygliijtnnntcn 
orientera till Sverige. NUdlandnlngen pA F 18 vid TulUnge blev som synes I det hArdnate 
laget. Planets typbeteckning. Ln 11, stftr tydligt att liten pA motorkdpan.

VAD AVSLÖJADE RYSSPLANET?
föråldrade J 22. bestyckad med tre genom 
propelierfältet skjutande automatkanoner. 
Den I4-cylindriga dubbelstjärnmotom är 
av typ ASH-82 FNV och utvecklar cn 
toppeffekt av 1.850 hk. Denna motor är 
en typisk »höjdmotor» med hög kompres
sion, vilket tyder på att La 11 har en 
mycket hög tjänstetopphöjd.

Planets yttre linjer är konventionella 
men vackert utformade. Förarkabinen 
verkar dock ganska omodern genom att 
den är inbyggd i flygkroppen och ger sä
kert inte lika bra sikt som en »dropp-huv». 
Den periskopliknande anordningen som 
sitter i övre kanten av vindrutan förefal
ler att vara kanonsikte. Denna detalj är 
intressant såtillvida att den möjligen kan 
vara äv samma förnämliga konstruktion . 
söm de sikten som ryssarna använde på 
sina modernaste jaktplan vid slutet av

(Forts, på sid. 33.)

Som en gåva från himlen i ordets rätta 
bemärkelse nödlandade ett modernt ryskt 
jaktplan för en tid sedan på F 18 i Tul
linge. Den svenska flygexpertisen fick 
därmed ett oväntat tillfälle att närmare 
studera de tekniska framsteg som flyg- 
konstruktörema bakom järnridån gjort 
under de senaste åren. På officiellt håll 
har man av naturliga skäl tigit om resul
tatet av den — får man hoppas — mi
nutiösa undersökningen och därom är 
inget att säga. Militära hemligheter är 
nu en gång militära hemligheter vem 
och vad det än gäller. Frågan är emel
lertid om planet, som bar typbcteckning- 
en La 11, över huvud taget avslöjade 
några större t ekniska »sensationer». Då 
hade det varit betydligt intressantare att 
få »gräva» i något av de nya ryska re- 
aktionsjaktplanen. La 11 är ett helt nor
malt enmotorigt jaktplan av ungefär sam
ma storleksklass som vår egen numera

Ritningen ovan vlaar att Ia 11 endaat obetydligt »killer alg frAn I.» 0. Oljekyiaren har 
flyttat» fram nnder motorn och vlng»pet»arno »nmt "tjärtpnrtlet har modifierat».
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GRATIS
FLYGTUR

PÅ SKARP- 
NÄCKB9LJETT
Teknikens Världs utlottning av 
50 flygturer på entrébiljetterna 
till motortävlingarna på Skarp
näck den 29—30 mai utföll på 
följande biljettnununer:

JFlygresa tur och retur 
Stoclfholn» — Visby 
Lördagsbiljett: 2:a ståplats nr 
13653.
Söndagsbiljett: l:a ståplats nr 
1017 och 7563. 2:a ståplats nr 
5542 och 12773.

Kuudflygtur
iivér Stoeleholm
Lördagsbiljett: Sittplats läktare
A, plats nr 154 och 398. Läktare
B, plats nr 908. l:a ståplats nr 
104, 200, 6703, 6919, 6926.
2:a ståplats: nr 6312, 8640, 9836, 
10070, 10738,, 13186, 13536, 13571, 
13844.

Söndagsbiljett: Sittplats läktare 
A, plats nr 383, 662, 685, 760, 
770.
l:a ståplats: nr 91, 1013, 3654, 
6004, 6095, 6215, 7203, 7912, 7920, 
9302.
2:a ståplats: nr 893, 1247, 1315, 
2120, 2310, 2693, 4990, 8124, 9554, 
14516, 16219, 16576, 18040.

För erhållande av vinst skall 
biljett med angivande av äga
rens namn och adress insändas 
till Teknikens Världs redaktion, 
Tegnérgatan 35, Stockholm.

* * *

Teknikens Värld kommer även i 
fortsättningen att lotta ut ett 
antal flygturer på entrébiljetter 
till motortävlingar och flygda- 
gar. Spara därför biljetterna och 
titta efter i de närmaste nr om 
ni vunnit.

TKKNIKKNS VXRI‘D



★

Sedan den första flygmaskinens första 
sekund har »världens minsta flygplan» 
alltid funnits, fastän titelinnehavarna väx

lat. Den här invid avbildade apparaten 
»WeeBee» från San Diego i Kalifornien 
är den senaste rättmätiga bäraren av titeln.

Planet är också världens första med fö
raren liggande på magen på planets rygg 
och utan överbyggnad (det tyska segclpla- 
net av kategorin flygande vinge, Horten 
IV, hade magliggande förare men var 
täckt).

WceBees nu tjugoåttaårige pappa heter 
Ken S. Coward och är på dagarna kon
struktör vid Consolidated Vultee Aircraft 
Corp. Han är ingalunda bortkommen när 
det gäller att klämma fram en flygplans
typ, ty han har många års erfarenhet i 
hållfasthetsberäkningar och aerodynamik 
vid flera flygplansfabriker över hela USA 
— före det nuvarande Convairjobbet hade 
han anställning i hög och ansvarig ställ
ning som konstruktör vid Puget Pacific 
Planes.

Kanske behövde ytterlighetspersonen

LUFTENS LÄTTASTE LÄTTVIKTARE
Coward en kontrast till de lokomotivtunga 
och snabba krigs- och trafikplan som 
Convair byggde; WeeBee var måhända en 
naturlig reaktion 1 Hur som helst, han fin
slipade sina teorier och erfarenheter, Wcc- 
Bee växte fram, konstruktivt sett ett för
nämligt arbete. Sällan har man i världens 
fackpress så ryckt på axlarna åt ett flyg
plan som åt -detta hittills minsta beman
nade plan. Klokheten borde varna för så
dana axelryckningar, ty även om kärran 
knappast torde ha något egentligt berätti
gande i sin nuvarande utformning, så är 
den i alla fall en nyttig vägvisare för 
konstruktörer av lätta och ultralätta flyg
plan. WeeBee from San Diego visar ju 

hur långt man kan gå i fråga om att 
krympa ett flygplan, hur man kan minska 
dimensioner och vikter till det oundgäng
ligen nödvändiga. WeeBee är precis bara 
så stor och tung (läs: liten och lätt) att 
den kan flyga med en person ombord. Pla
net har en till ytterlighet förenklad kon
struktion; titta bara på flygkroppens »ut- 
åtvikta sömmar», som tillåter lätt åtkom
lig, snabb och billig nitning (eller punkt
svetsning om man så vill).

WeeBee byggdes i ett litet garage, till
hörande 38-årige flygfantasten William C. 
Bouck, som driver firman Southem-Cal- 
Airmotive, reservdelar för flygplan, vid 
Gillespie Field — förresten samma fält 

där Convairs avdankade flygbil nu star 
och avvaktar sitt framtidsöde.Ken Coward 
fick hjälp med bygget av två kamrater 
från Convair, William Chana och Karl 
Montijo, vilka knåpade ihop själva flyg
planet. James Wilder, representant för 
Franklinmotorfirman Aircooled Motors, 
gjorde motorinstallationen. Allt på fritid 
förstås.

Provflygaren fanns nära till hands — 
värden Bouck, som varit flygare sedan 20 
år, väger endast 64 kg, och var villig. Vi 
har varit i brevkontakt med såväl Bouck 
som Coward; den förre var mycket nöjd 
med planets utmärkta flygegenskaper och 

(Forts, på sid. 36.)

FOLKVAGNEN I NY STASS
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ZUNGEN FLYGER AVANCERAT

Persiens flygande kung har beviljat Teknikens Världs special
korrespondent Svend Aage Nielsen privataudiens och berättat 

om sitt lands nyetablcradc flygvapen.

y/ T andet som kan föra sin historia lika 
//j 1 7 långt tillbaka som Kina, dvs. 5.000 år,

■j» får nu sitt flygvapen. Det är Darius gamla
i rika Persien, också kallat Iran. Medan Da

rius valde en elefant, väljer hans efterföl
jare i dag, den 29-årige Shahen Moham- 
med Reza Pahlewi, Spitfires, Hurricanes 
— och han hoppas Vampi res 1

Även före kriget fanns det ett litet flyg
vapen — med tonvikt på litet. Det bestod 
bara av några ålderstigna skol- och spa
ningsplan. Men 1941 kom Persien också 
med i virveldansen, engelsmän och ryssar 
marscherade in i landet och sedan kom • 
amerikanarna flygande. RAF lämnade ef
ter sig många värdefulla saker, främst då 
ett helt nät av nya flygplatser över hela 
Persien, hangarer, verkstäder, administra- 
tionsbyggnader, ja, även flygfabriker och 
flygplan. Tyskarna höll på att närma sig 
Kaukasus och Baku, och detta var orsa
ken till att de allierade behövde Persien 
som bas- och genomforslingsland för för
sändelser till Ryssland.

Persiens flygvapen är sålunda ett barn 
av kriget När freden kom började* engels
männen utbilda persiska flygaspiranter, och 
i dag undervisar en rätt stor stab persiska 
flyglärare eleverna. För det ändamålet har 
man hittills haft upp till 16 år gamla de 
HaviUand-plan, öppna tvåsitsare och andra 
gamla maskiner, men nu håller man på att 
få både moderna flygplan och kunniga 
amerikanska instruktörer. Meningen är att 
Persiens stridsflyg skall bli helt up to date.

F. n. har man många Spitfires och Hur
ricanes. De unga persiska flygarna står 
heller inte sina engelska kolleger efter i 
fråga om kunnighet Jag övervar bl. a.

flyguppvisningar i samband med årsdagen 
för upprättandet av det persiska militär
flyget, The Royal Iranian Air Force, då 
de nyutexaminerade flygarna f. ö. fick 
mottaga sina diplom ur Shahens hand. Den 
avancerade flygning som presterades un
der uppvisningen var fullt i klass med vad 
man får se i Europa. Det var uteslutande 
Spitfires och Hurricanes som var i luften. 
Programmet avslutades med att ett stort 
antal maskiner bildade Shahens initialer i 
luften, en invecklad historia med tanke på 
att det rörde sig om besvärliga persiska 
bokstäver. Uppvisningen följdes av en 
kamratfest i hangarerna där det bullades 
upp härliga frukter, kakor, te och öl. Och 
som man tog för sig! De högre office
rarna blundade och vips försvann allt vad 
persikor, druvor och apelsiner heter jier i 
mössor, fickor, portföljer gamla olje- 
kannor m. m.

Alltnog, Persien har som sagt fått åt
skilliga nya flygfält de senaste åren. Det 
måste framhållas att det ofta varit mycket 
lätt att anlägga dessa fält, i det att man 
helt enkelt bara behövt använda några 
kvadratkilometer av öknen som är plan 
som ett golv. Några har ståltrådsnät som 
startbanor, men ofta startar man från 
själva ökensanden. Jag fick starta och 
landa på några militärfält och måste nog 
säga att så helt plana är • de inte alltid. 
Propellern virvlar upp massvis med sand 
och mån ser inte många meter framför sig 
förrän planet kommit upp i luften. Någon 
vidlyftigare markservice förekommer inte. 
Bensin och olja forslas fram till flygpla-

Den 29-Arlie kungen klar för uppatlgnlng. Ungelakn och amerikanska flyglnstruktörer har utbildat dr persiska ny»offleera»na.
JO TEKNIKENS VÄRLD »/«



PerHnnnlen pA kiiHtiirtllleeletH mlniivdclnlng 
klnrgilr blir on minn fUr tllllnlng.

*

Den förkortade värnpliktstidcn har — 
luir fördelaktig den än kan synas ur 
den värnpliktiges egen synvinkel — fört 

med sig en del problem. Ilen kanske 
största svårigheten är att hinna med all 
utbildning ty kvalitén på det svenska för
svaret får inte eftersättas.

Detta har inneburit att försvarsgrenar
na på olika sätt försöker att effektivisera 
utbildningen. Vid kustartilleriet har man 
med gott resultat börjat öva luftvärnet 
mot skenmål i stället för mot flygplan. 
Eldledningsskolan har också effektivise
rats betydligt. Efter att tidigare ha le
gat pä ytter förläggningar i skärgården 
övas personalen nu på ett övningsbatteri 
och en sammanställningsplats på regemen
tet under samma förhållanden som i verk
ligheten.

Speciellt svårt har kustartilleriet att få 
utbildningstiden att räcka till på min- och 
signalavdelningarna. Utbildningen inom 
dessa grupper är mycket svår att ytter
ligare effektivisera. Jo, för radiosigna- 
listcrna har man kommit på ctrypperligt 
sätt att underhålla och bygga på deras 
kunskaper. Om allt går efter beräkningar 
och om tillräckligt med pengar kan er
hållas, tänker man nämligen låta radio- 
signalisterna bygga en sändare som de får 
ta med sig hem när de muckar. Amatör- 
sändarcertifikat tar de under värnplikts-

För personalen på minavdclningen stäl
ler det sig däremot lite annorlunda. Där 
har man inte kunnat effektivisera ut
bildningen med skenmanövrer o. d. I stäl
let har man i större utsträckning än ti- 

• digare tagit film och bildband till hjälp 
med utbildningen som också bedrivs med 
ett större antal specialister bland befälet 
än tidigare.

Men det väsentligaste är- väl i alla fall 
kvalitén på de värnpliktiga själva. Och i 
det fallet har åtminstone inte KA 1 kun
nat klaga. De två senaste årsklasserna har 
varit mycket bra och blir det lika gott 
gry i grabbarna i fortsättningen är myc
ket vunnet.

AMATÖRSÄNDARE I MUCKARGÅVA

TKKNIKKN8 VXKI.D 13/40

Det ilr Ingen pllbl>»Mi utan en i«. k. mlit- 
kruttn som mannen t. h. haller I hnnd. Den 
nnviindia eld etdlednlngsobbervatloner.

Den förkortade vämpliktstiden gör att 
utbildningen under de nio månaderna 
måste effektiviseras. Som ett led häri 
ämnar kustartilleriet bL a. låta sina ra- 
diosignalistcr bygga sändarapparater, 
som de får med sig hem när de muckar. 
Man hoppas att detta skall underhålla 
och bygga på deras kunskaper.
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nngefiir »om vAra nya »nabbtAg. Genom att bokstavligtDet här vldnnderllira rartyijet konntruernden Ar 1830 och döpte» 
till »Connector». Det bestod »triinirt taget av tre fartyg »om kopp- »Ig frum skulle det förhindra svAmre krängningar. >

BÅTEN UTAN SJÖSJUKA
Fartyg, som inte rullar och stampar, 

har länge varit en önskedröm, som 
hägrat både för uppfinnare och människor 

med anlag för sjösjuka.
En engelsman vid namn sir Henry Besse- 

mer konstruerade redan är 1875 ett fartyg, 
som var delvis stabiliserat. Det hade näm
ligen en midskeppssalong, vilken när far
tyget rullade, hölls horisontell av en hy
draulisk stabiliseringsanordning. Av olika 
anledningar slog konstruktionen emellertid 
inte igenom, och de som hade anlag för 
sjösjuka fick fortsätta att plågas av sin 
åkomma under sjöfärder i dåligt väder. 
Man har också experimenterat med fartyg, 
försedda med dubbla skrov, det ena rör
ligt upphängt i det andra. Men försöken 
har misslyckats bl. a. på grund av svårig
heterna att koppla ihop framdrivnings- 
maskineriet i det inre skrovet med pro
pelleraxeln i det yttre, koppling av roder
ledningar m. m.

De senaste årtiondenas tekniska utveck
ling har väsentligt ökat skeppsbyggarnas 
möjligheter att med olika hjälpmedel min
ska rörelserna hps fartyg i sjögång. Det 
har länge varit en angelägenhet av stor 
vikt att söka göra örlogs fartygen till sta
digast möjliga underlag för vapen — ett 
villkor för god precision. Det är nämligen 
förknippat med stora tekniska svårigheter 
att åstadkomma en välreglerad artillerield 
från ett fartyg, som rullar och stampar i 
grov sjö. Pä de moderna örlogsfartygen 
har man numera i allmänhet löst proble
met så, att man stabiliserat de enskilda 
vapnen och de viktigaste eldlednings- och 
hjälpinstruinenten. Medan fartyget rullar 
pekar således de stabiliserade kanonernas 
eldrör så länge riktrattama hälls stilla, 
automatiskt mot samma punkt.

Med hjälp av s. k. gyrostabilisatorcr 

1»

kan man åstadkomma en tekniskt sett myc
ket elegant lösning på problemet att sta
bilisera hela fartyg. Anordningen, som 
grundar sig på precessionskraften hos en 
eller flera stora gyrosnurror, har i stort 
sett följande arbetssätt. När fartyget 
kränger påverkas ett mindre hjälpgyro så 
att det startar en hjälpmaskin.. Denna för
söker, beroende på hur den påverkats, att 
föra axlama på de stora gyrosnurroma 
för eller akter över. I enlighet med pre- 
cessionskraftens lagar motsätter sig de 
stora gyrosnurroma detta våld genom att 
vrida sig i tvärskeppsplanet så att de mot
verkar och minskar krängningen. Denna 
anläggning har vissa nackdelar. De stora 
snurroma är t ex. mycket tunga och om 
de av någon anledning skulle råka i vand
ring kan de allvarligt skada fartyget. På 
den välkända italienska atlantångaren 
Conte di Savoia på över 40000 ton an
vändes tre stycken gyrosnurror med cirka 
4 m diameter och sammanlagt ungefär 350 
tons vikt Snurroma roterade med omkring 
900 varv i minuten och reducerade rull
ningen med nära hälften. Enligt vissa upp
gifter har både italienare och japaner an
vänt liknande anordningar på några av 
sina örlogsfartyg.

Även om man inte låter stora gyrosnur
ror utföra hela stabiliseringsarbetet ut
nyttjar man ofta små hjälpgyron för att 
dirigera olika slag av stabiliseringsanord- 
ningar. En gyrosnurra är mycket känslig 
och ger snabbt utslag när fartyget kränger. 
Utslagen kan utnyttjas för att starta hjälp
motorer, vilka i sin tur påverkar ett sta- 
biliseringsaggregat. Detta system används 
tillsammans med gyrostabilisatorema, men 
det torde också vara vanligt i samband

(Forts, ä sid. 35.)'



15.000
PERSONBILAR I AR

lovar Volvo

■t»t<lUmpnre. Motorn Ur

omojllirror faatfryanln* vid kull vilder-

9. Den Indlvldu

duktioncn. Det finns fortfarande en viss 
efterfrågan på dieseilastvagnar, men den
na är inte större än att fabrikerna utan 
svårigheter kan tillgodose marknadciiT* 
Skumraskhandeln ined begagnade bilar är 
också på retur, priserna bar sjunkit och 
omsättningen minskat. Bilskojarnas guld
ålder sjunger på sista versen.

En av anledningarna till att utvecklingen 
fått denna vändning är säkerligen den 
ökade bilproduktionen i Sverige. Volvo, 
som ännu så länge ensam svarar för den 
svenska personvagnstillverkningen, kunde 
redan i fjol notera glädjande produktions-' 
siffror och i år har tillverkningen ökat 
ytterligare. För närvarande lämnar över 
20 vagnar om dagen fabriken och av dessa 
är minst sex av typen PV 60 och resten 
PV 444 :or. För dem som tecknat sig för 
en Volvo kan vi meddela att fabriken nu 
hunnit till turnummer 1.300 för PV 60 och 
•1.500 för PV 444. Tillgången på ameri
kansk karosseriplåt har blivit betydligt 
bättre och därmed är den största svårig
heten för personvagnstillverkningen ur 
världen, och om allt går efter beräkningar

tillsvarande rekord. Det finns nämligen 
goda utsikter för att man innan årets slut 
är uppe i en sammanlagd produktion av 
nära 15.000 vagnar I

(Forts, ä sid. 37.)

Man har under de senaste åren med 
rätta kunnat tala om en bilhandelns 
kris. Sedan myndigheterna praktiskt taget 

stoppat importen har bilmarknaden behärs
kats av skojare och svartabörshajar som i 
bästa Ruffel & Båg-stil utnyttjat situa
tionen för sina ljusskygga affärer. Det är 
fortfarande nästan omöjligt att få köpa en 
riy bil, men läget har på sista tiden blivit v 
betydligt ljusare och allt pekar på att vi 
sakta men säkert är på väg mot mera nor
mala förhållanden. I fråga om lastbilar är 
marknaden redan mättad och fabrikerna - 

rnmmlkuddur.
7. Dlrrktdrugen liuiidliromnwlre utan hDIJr
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Den Amerikanska flottan håller for närvarande pd med 
prov med en reaktionsrörsdriven projektil med överljuds- 
hastighet. Man har därvid lyckats utföra fjärrkontrolle- 
rade flygningar på över tio minuter, vilket är en märkligt 
lång tid för en projektil med detta framdrivningssätt.



t. Saltvattnet apolas bort tör undvikande av roat. VUI pA dllek sAr floUana manskap Isenom varje detalj av projektilen.

rtt universitet i Sydkaltfornien. Med undanlag .tv oljciHimpcti 
»ar det inga rörliga delar. Mycket populärt uttryckt kan man 
■aga alt de» tryck beror ph en skillnad i hastighet mellan den 
nträngandc luften och de förbrukade gaserna. Avsikten med 
iroven har varit alt söka fä vetskap ont reaktionsrörets nrcsta 
ikmcr vid fri flygning

(Hirgon IV är ett hogvinval monoplan, u.z m langt och med 
' m »jtftnnvidil. Projektil-n är av helmetallkonslntktion och dess 
ilygvikt utgör 725 ku. va-» v 317 kg vanlig KO-oktanig bensin 
Efter start nted hjälp av tamKtift är förbränningen och trycket 
■avbrutet, tills bränslet förbrukat*.  . 

Det c'rkiilära riaklionsröret |4 Corgun IV ar uppltängt t en 
fena under projektilens 'tiärt. i let är 2,13 m Ungt.och 50 ern 
diameter |>.i In.daslc stallet. Reaktionsröret har ingen statisk





EXPERTERNA
OM SISTA ETAPPEN
Åke Jönsson: GUNNAR NORD

VALL som överraskade i Växjö 
på pingstaftonen genom att slå 
Thord Larssons banrekord med 8 
tiondels sekund. Han har endast 
tävlat ett halvt år, varför hans 
prestation är utomordentlig.

Lars Silfersparre: FRITZ LÖF- 
QVIST är vårens stora komet. 
Speciellt hans prestation i SM-kva- 
lificeringens första omgång, där 
han tog full poäng, är ett strå
lande bevis på, att han blivit en 
förare av högsta elitklass.

Arne Bergström: STIG PRAM- 
BERG, som i Norrköping beseg
rade Nordens bästa och två först
klassiga l-div.-förare från Eng
land. Hans uppläggning av tävlin
gen var vederhäftig.

Sieverl Kallberg: STIGPRAM- 
BERG segrade i Norrköping över 
två förare från 1 div. i England 
och några av Nordens bästa. Det 
var en fullträff av den »explosive» 
Pramberg. Han körde synnerligen 
omdömesgillt och förutom segern i 
huvudtävlingens alla heat vann lian 
även överlägset den avslutande na- 
tionstävlingen.

Gösta Holmström: OLLE NY
GREN för hans seger i SM-kvali- 
ficeringen i Motala, hans köming i 
Hallstavik på bästa tid efter kriget 
i närheten av Torsten' Sjöbergs 
gamla rekord och hans uppoffring 
i Norrköping att i parkörning med 
klubbkamraten Stig Pramberg hjäl
pa denne till en absolut säker seger.

Carl C :son Lindberg: OLLE 
NYGREN, som tycks vara hur bra 
som helst. När man som initierad 
erfarit, att han skadat sin axel och 
ändå går och vinner scramble och 
speedwaytävlingar och till slut krö
ner denna etapps tävlingsrad med 
TT-scgem på Skarpnäck, då måste 
man ge sig på nåd och onåd.

: Herbert K al lenberg: OLLE
GRANATH, som i scramble 350 
cm’-klasscn vunnit 5 tävlingar av 
de 6 han deltagit i. visar att han är 
en jämn och säker åkare, som man 

| kan ställa de största förhoppningar 
på.

Uno Dusöll: HALVARD JO
HANSSON har kört bra i alla 
scramble-tävlingar han deltagit i 
under våren och på det senaste 

i Pampas-loppet fastslogs det, att 
han är ett nytt förarämne av klass.

Eskil Carlsson: BERTIL BE
TINGEN» ANDERSSON visade 

I på Skarpnäck, trots misslyckandet i 
finalen, att han är vår mest lovan
de TT-förarc. Han tillhör även eli
ten i speedway. Den okuvliga 
kampanda han visade i SM-kvali- 
ficeringen i Örebro plus hans förut 
välkända åksinne och goda omdöme 
kommer att föra honom långt.

★ ★ ★ ★ ★

Bertil Carlsson vann klart tredje etap
pen om Stjärnracern. Men röstfördcl- 
ningen på toppmännen var den jämnaste 

av samtliga etapper hittills. Ett fåtal rös
ter skilde Olle Nygren och Sune Karls
son. 1 len senare ryckte därmed upp på 
fjärde plats sammanlagt och har fast
ställt att hans komctliknande uppdykande 
l>å tävlingsbanan inte var någon tillfällig
het, utan att han redan i sin första säsong 
tillhör den absoluta .eliten. Olle Nygren 
leder fortfarande tävlingen, men när detta 
skrivs återstår ännu två etapper och det 
är faktiskt fåfängt att nu sia om, vem 
soin blir vinnaren. Hans nuvarande knap
pa ledning betyder inte alls att tävlingen 
redan är avgjord.

Många hade nog den åsikten innan vår
säsongen började att Bertil Carlsson re
dan gjort sitt bästa på tävlingsbanan. 
Några kullkörningar i höstas kunde tyda 
l>å att han inte var samma Bertil som 
förut Ehuru ingen kan sätta i fråga hans 
skicklighet, var det faktiskt något av en 
sensation, dä han genomförde sina första 
tävlingar i vår i samma ögonfägnande stil 
som man vant sig att se honom visa upp, 

KLART FÖR FINAL
i tävlingen om Stjärnracernl
Bertil Carlsson vann tredje ron- -fr
den. Ny röstningskup. på sid. 31

när han är som bäst. Allmänhetens röster 
är bevis nog. att hans starka come back 
blivit uppskattad, pe största förhoppnin
gar ställdes därför på honom i VM-kva- 
lificeringen. Hans deltagande blev visser
ligen ett halvt misslyckande, men han 
gick i alla fall vidare till andra omgången. 
Där blev han tyvärr utslagen men det är 
en god prestation att komma så långt.

Denna etapps bedömningstid är för lång 
för att i en kort artikel på ett rättvist sätt 
leta ut alla de goda prestationer som 
gjorts. Vidare är etappen inte slut då detta 
pressläggs, varför den delvis skulle kurt- 
na bli missvisande. Konkurrensen är just 
nu så fantastiskt hård inom motorsportens 
samtliga tävlingsformer, att allting måste 
klaffa för den som skall segra. Det är 
särskilt de yngre förarna, som med okuv
lig optimism och framåtanda stormar 
fram utan att visa den minsta respekt för 
de äldre.

Genom flitigt tävlande, öppet sinne för 
lärdomar och chanstagningar når de yngre 
sina framgångar. Trots sin mångåriga 
rutin börjar förarna med stjärnnamn i 
allt större omfattning få sc andras bak
hjul. Ett förhållande som är utvecklings- 
befrämjande och enbart glädjande för 
svensk motorsport.

Den femtei sista och avgörande etap
pen sträckte sig mellan den 16 maj och 
16 juni. Allmänheten har inte mindre än 
64 tävlingar, som inspirera till val av
bästa prestation. Ni, som röstar, måste 
särskilt tänka pä i denna etapp, att ex
perternas uttalanden inte täcker hela etap
pen utan omfattar tiden t. o. tn. SM-kvali- 
ficeringen. Det har blivit så på grund av 
tidnirigens pressläggning. Omröstningsre- 
sultatet av fjärde och femte etappen samt 
slutresultatet av hela tävlingen publiceras i 
nästa nummer, som utkommer den 14 juli.

(Forts. på sid. 31.)

Tredje etappen
av avgivna röster poäng

★

41,15 % 
22,12 % 
21,24 %
8,85 % 
1,99 % 
1.55 % 
039 % 
038 % 
0.23 % 
0.22 %
0,88 %

1) Bertil Carlsson .............
2) Olle Nygren ................
3) Sune Karlsson .............
4) Linus Eriksson .............
5) Thord Larsson .............
6) Eskil Carlsson .............
7) Harry Lundberger ....
8) Einar Lindqvist .............
9) Hasse Henricsson .........

10) Gunnar Hellqvist ......
övriga ...........................
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EXPO NOKR
Juli nästn ilr skall den norrländskn

och säljare frun hela landet.

Det ilr meningen ntt I mässan skull IngA en 
utställuingsbetonnd avdelning som första 

SNABB PATRI LLBAT

Polisen radiokontaktar USA
Inom en anar framtid kominer den sven

ska polisen atr fä en egen radioförbindelse 
med USA. Förbindelsen med de amerikan
ska kollegerna, som skall gä via Göte
borgs radio, kommer att bli ett värdefullt 
tillskott för de bflda polismyndigheterna.

ses ingentör Sigurd 
Isacsou som levererat byggsatserna kon
struktören. Björn Karlström samt greve 
von Rosen studera en swlng-llnemodell av

AHA 25 AK.
AB Aerotransport har fyllt 25 Ar. Den 

2 Juni 1924 startade bolagets första ma
skin, en Junkers F-13, frän Lindarängen i 
Stockholm pä sin första reguljära flygning 
till Helsingfors och under de 25 Ar som 
gött sedan denna historiska häudelse har 
ABA befordrat över en miljon passagerare 
och dess flygplan har tillryggalagt en flyg- 
striicka pä sammanlagt 45 miljoner km. I 
samband med Jubileet, som firades med en 
högtidlighet pA Bromma, avgick bolagets 
stiftare och verkställande direktör, kapten 
Carl Flormnn. Han efterträddes av sin 
medarbetare ända frän starten, direktör 
Per A. Norlln.

JÅTTEBKO ÖVER KALJIABSVND 
Väg- och valtenbyggnadsstyrelsen har ut

arbetat ett projekt till ett Jättelikt bro
bygge över Kalmarsund. Tvä förslag ligger 
klara och kostnaderna beräknas till 28 re
spektive 32.G miljoner kronor. Enligt det ena 
förslaget skulle bron fA en bredd av 11 in 
ocb en längd av 11 km, varav G km över 
vatten. Den fria segelhöjden över djup

Scunlu Vubla har fAtt ensamrätten för
Europa pA licenstlllverknlng av ovanstAende
sen Ur 2,44 m bred, 12,1 m lAng och väger
totalt 0.970 kg utan passagerare. Personalen
utgörs bara av föraren som även tar upp 
avgifterna 1 en särskild box. Bromsarna, 
dörrarna, växellAdan och vindrutetorkarna 
manövreras med tryckluft.

NYTT KOCKUM-VARV
Kockums varv I Malmö har pA rekordtid 

byggt en ny varvsanläggnlng med tvä sta
pelbäddar samt en torrdocka som ligger pA 
ett umrAde som utvunnits ur Öresund. De
nya stapelbilddarna är avsedda för fartyg 
upp till 30.000 ton och mot slutet av Aret 
kommer man att) påbörja arbeten med tank
fartyg pA 24.000 ton. Torrdockan är 105 m 
läng ocii 20 m bred. Pumpmaskineriet har 
en kapacitet av 250.000 liter i minuten och 
kan länsa dockan med ett stort fartyg pA 
ca en timme." Tack vare dessa nya anlägg
ningar kan Kockums bygga 12 nya fartyg 1 
ilr. Fem har redan levererats och dessa är

kunna hörn upptagningen pA sin lilla appa
rat dilr hemma. '

Miissn 
fanns det särskilt en 
nyhet som rndlkalt 
bröt mot den karak
tär av shemslöjdi 
som annars präglar 
denna mässa — näm
ligen Luxors nya 
ljud Inspelningsappa
rat kallad 

säljningschef 1 Göteborg, Lennart Knape,

av endast 1/10 mm tjocklek, som är upp
lindad pA en liten spole med 7 cm diameter 
och 1.5 cm tjocklek. Spolen rymmer icke 
mindre iln 2.500 m träd. vilket krävs för en 
timmes spelning. Träden kan användas näs
tan obegränsat antal gAuger.

Vid Invigningen av mässan var prins Ber
til särskilt Intresserad av magnefonen ocii 
talade In en trAdrulle. som lians adjutant

radlogrammofon
att man har sAväl 
vanlig radiomottaga
re och vanlig grammofon som magnetiss 
ljudupptagnings- och Atergivningsapparat 
1 samma möbel.

Den Just 1 dagarna färdiga magnefonen 
linr Luxors konstruktörer arbetat med i 3 

MIDGETMOTOR

amerikanska buss av Binghammodell. Bus

Bilden ovan visar motorn i Olle Berg
ströms amerikanska mldgetracer som deltog 
1 Skarpnäckstävllngen. Den ursprungliga 
Ford-motorn har försetts med nya lättme- 
talltopplock och insugnlngslock för tvä 
förgasare. Dessa specialdelar finns nu även 
ntt köpa l Sverige och intresserad kan 
vända sig till Svenska Racerbllklubben, 
Drottning Kristinas väg 13. Stockholm. En 
komplett trlmnlngssats som bestAr av topp, 
och Insugnlngslock samt en ny kamaxel 
kostar omkring 1.500 kr. I »racerutförande> 
ger en 05 hk Fordinotor 100—120 hk.Inga smöskutor precis — alla över 0.000 ton.
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SVENSKA RACERSTJÄRNOR XIII:

JGuthrie, Stanley Woods. Harold Da- 
. niell, Artie Bell. Georg Meier, Ombono 
. Tenni, Ragnar Sunnqvist.

Bland världens genom tiderna största 
motorcykelstjärnor finns det ingen svensk, 
som bättre försvarar sin plats än Ragnar 
Sunnqvist. I speedway liar Sverige aldrig 
kommit upp till engelsk och australisk 
elitklass, i moto-cross kan vi ännu inte 
konkurrera med England, men i den för
nämsta av alla motorcykelsportens grenar, 
landvägsracing, har Sverige en gång 
varit 'det stora namnet. Och detta mycket 
tack vare en enda mans helhjärtade insat
ser. Det svenska namn, som pä 30-talet, 
flög över motorvärlden och gjorde det 
lilla landet i norr och dess motorcykeipro- 
dukter aktade och ärade i alla fem världs
delarna var Ragge Sunnqvist. För Sverige 
var det namnet en eggande, triumferande 
fanfar — för engelsmännen innebar det 
ett slut på deras hegenomi inom TT-spor- 
ten, en gren av motorcyklismen, som har 
mer anseende än någon annan i Storbri
tannien.

Men Ragge Sunnqvists största presta
tion genom tiderna är inte att ha vunnit 
Saxtorps-GP tvä och finska GP fyra 
gånger, inte heller segrarna i Frankrikes 
GP och italienska GP, hans stofseger på 
hypersnabba Avusbanan, hans andraplace- 
ringar i holländska, tyska, estniska och 
schweiziska GP. Inte heller de otaliga Sol- 
vallasegrarna, ett NM i backe eller första
placering i Novcmberkåsan 1935. Strålande 

iHrnnde Kör 100 km/t,

RAGGE SUNNQVIST
Sveriges främste motorcykelstjärna

gjort alltsammans och utan motsvarighet 
i svensk motorhistoria. Nej, Ragges livs- 
bragd utfördes faktiskt så sent som i år 
när han segrade i 500-klassen på Skarp
näck, där han trots hård utländsk konkur
rens på hypersnabba, moderna racemiaski- 
ner vann segern och den mångtusenhöv- , 
dade publikens hjärtan genom att suveränt 
vinna på en dryga femton år gammal ma
skin. Och denna fantastiska prestation ut
fördes av en 40-årig förare, som debute
rade redan 1929, och som vilat sig från 
racersporten i tio år. Det kan man kalla 
en bragd värdig Ragnar Sunnqvist!

— 1 tillverkningen av det svenska mär
ket Husqvarna såg jag tillkomsten av en 
maskin, som till sist skulle göra slut på 
den långa raden TT-segrar, skrev Stanley 
Woods en gång i »The Motor Cycle» om 
»Husky» som Husqvarna då populärt kal
lades av engelsmännen. Visst var Hus- 
qvarnas racermaskiner överlägsna engels
männens ifråga om fartresurser, men 
Husqvarna hade på racerbanorna aldrig 
kunnat bli ett världsmärke utan Gunna: 
Kalcn och Ragge Sunnqvist. Det var i 
sista hand de två, som höljde Husqvarna-' 
namnet med ära.

Låt oss kasta en hastig blick genom 
Ragges imponerande meritlista. Inte förr
än han 1931 anställdes hos Husqvarna bör
jade hans framgångar på tävlingsbanan. 
Redan följande år vann han 350-klassen i 
Finlands GP med bred marginal. På den 
snabba holländska TT-banan i Assen käm
pade sig Ragge kort därefter till en plats 
i solen bland de sex bästa bästa i 350- 
klassen. 1932 körde Ragge vidare ett stort 
antal svenska landsvägslopp, varvid han 
omväxlande vann och kom in på andra' 
plats. På Saxtorp lyckades han t. o. m. 
med eftertryck dra ifrån legendariske 
Stanley Woods — en av alla tiders främste 
TT-förare.

Andra tävlingsåret hos Husqvarna fort
satte framgångarna på svenska tävlingsba
nor och i en del klassiska utländska lopp 
gjorde Ragge likaledes ypperligt ifrån sig. 
Han körde bl. a. holländska TT, Europas 
GP och Avus-loppet med gott resultat, 
men utan att vinna. 1934 års Saxtorp blev 
en klar Sunnqvist-vinst och i prislistorna 
från schweiziska och tyska GP kunde man 
återfinna Ragges namn på andra plats. 
Aret därpå triumferade hän i franska GP 
och ytterligare ett år framåt i tiden gforde 
han tidernas snabbaste lopp på världens 
snabbaste GP-bana, Avus utanför Ber
lin. Liksom han då satte de tyska vrål- 
åken på plats gav han litet senare ita
lienarna en uppvisning i deras GP, som 
han vann. Därmed var Ragges racerkar- 
riär som fabriksåkarc för Husqvarna till 
ända. Ragge övergick sedermera till tyska 
DKW, på vars fantastiska tvåtakts »Renn- 
sport»-modeller han noterade betydandé 
resultat. Bland annat vann han 1937 Est
lands TT.

Men Ragge var inte endast en av sin 

tids snabbaste landsvägsåkare. Att han 
även prövat på den ädla backsporten vitt
nar ett NM-tecken om. Och i November- 
kåsan och Midvintertävlingen, som ju är en 
synnerligen konditionskrävande affär, vi
sade han några gånger att han var en 
styrstångens mästare, bl. a. genom att vin
na »kåsan» 1935. På Solvalla har han som 
tidigare nämnts även fogat sitt namn till 
segcrlistorna (Ragge har erövrat ett SM- 
tecken på 1000 m jordbana) och otaliga 
är de islopp m. m. där Ragge Sunnqvist 
spelat en roll i rampljuset.

Då kriget kom, 1939, trodde man att 
det var definitivt slut med Ragges racer- 
karriär. Men när det började osa lands
vägstävlingar igen efter kriget, kunde 
Ragge inte hålla fingrarna i styr. Till 
Skarpnäcksloppet 1948 anmälde han sig 
till 350-klassen, men hade föga fram
gång eftersom den gamla HVA-maskinen 
krånglade för honom. Men bättre lycka 
nästa gäng. 1 år vann han som sagt 500- 
racerklassen och det är inte tal om annat 
än att han gjort sitt livs största presta
tion. Än är han farlig för vem som helst, 
det hoppas vi att han kommer att visa på 
kommande landsvägslopp, inte bara i Sve
rige. (I:orls. i'& sid. 31.)

VXRT.D 18/4026



SV
EN

SK
A B

EN
SI

N &
 PE

TR
O

LE
UM

 AK
TI

EB
O

LA
G

ET
 BP



tog han jobb som eldarc i en steambät 
i ett år, och sen var tiden kommen för 
den förhoppningsfulle maskinbefälsaspi- 
ranten in spe att gå i land. Det var tid 
för vcrkstadspraktik och den stökades 
undan på två år på Götavcrken. Under 
tiden läste han på aftonskola på tredje 
maskinist-examen. Det gick det med, fast
än det var knogigt. Av tjugosju som 
började i augusti var det bara nio som 
tog examen i maj året därpå.

Efter den persen gav han sig ut igen, 
tog vikariat som tredje- och fjärdemaski
nist och läste hela tiden stadigt vidare. 
»Andre»-examcn togs några år senare, och 
vid 26 års ålder var slutmålet nått: över- 
maskinistexamen. En snabb marsch mot 
toppen inom yrket och en karriär som 
fem år senare ledde till det nuvarande job
bet som maskinchef på »Fenris».

— Ja. jag fick jobba hårt för att klara 
hyskan, berättar han, och skulle jag ge 
ett råd till någon som tänker försöka sig 
på den här banan så är det: s-ar inte rädd 
för att jobba! Det är slitsamt att ta sig 
fram från motorelev till övermaskinist 
och det fordras av en att man aldrig är 
rädd för att ligga i, både natt och dag.

För närvarande är utsikterna goda för 
den som har håg och fallenhet för yrket, 
fortsätter han. Man måste dock ha god 
skolunderbyggnad, helst realen, för att 
efter åren soqi maskinmanskap komma in 
på Navigationsskolan (liar man inte real- 
examen får man tentera in) och man bör 
nog vänta tills man kommer upp i 17— 
18-årsåldern. Och sen fordras det, jag 
upprepar det, hårt och segt arbete om 
man ska komma nån väg. Gärna själv
studier, matematik och svenska, maskintek
nik och sånt där, och så naturligtvis prak-

(Forts, på sid. 32.)

ATT SEGLA I MASKIN
Att arbeta som maskinist på ett fartyg är ett hårt och krä

vande jobb men för rätt man skapar det många goda framtids- 
chanser.

Tvinga en sjuttonårig göteborgsgrabb, 
vars hela längtan står till sjön, att 
sätta sig på en kontorsstol — vad tror ni 

blir följden?
Antingen finner han sig så småningom 

— fast säkert mycket motvilligt — i sitt 
öde och sitter sen hela livet dagarna i 
ända och kastar längtansfulla blickar på 
fartygen som -kommer och går, på väg 
hem från eller ut till fjärran lockande 
länder. Eller också slår han en dag sin 
kontoristnäve hårt i pulpeten och säjer på 
sin hemstads vilda tungomål:

— Näe, nu får de allt va bra med 
dehäringal Nu stecker ja te sjöss I

Olle Littorin, numera välbeställd 34-årig 
maskinchef på Rederi-Sveas m/s »Fen
ris», satt på kontor i Göteborg, och det 
var nättopp det tråkigaste han nånsin va
rit med om. Liksom alla andra grabbar i 
den stan längtade han ut på sjön, men för 
honom var det etter värre än för många 
andra: han hade denna längtan i ärftlig

Ä8 

belastning eftersom pappan var sjökap
ten. Och pappan sa obönhörligt nej så fort 
sonen bara viskade ordet sjön.

— Nåja, sa pappa Littorin sen han till 
sist tröttnat på grabbens tjat, du ska få 
gå till sjöss1 Men på ett villkor: att du 
seglar i maskin.

Och det gjorde Olle Littorin. Han mön
strade motorelev på en »Transare» som 
gick på Australien, kom till Biscäya — 
och ångrade att han inte stannat kvar på 
det trivsamma kontoret. Han blev så till 
den milda grad sjösjuk att något hälften 
så sjösjukt aldrig setts, led världens alla 
kända och okända plågor i tre dygn, vas
kade och spydde i pytsen och vaskade och 
spydde igen och längtade efter en enda 
liten plätt på jorden som låg stilla.

— Ja, det var hårda tider det, säjer han 
när han tänker tillbaka på de gungande 
dagarna på Biscaya. Men det klarade sig 
med hårt arbete I

Som motorelev gick han i ett år, sen



UTVECKLING 1909-1949
Handlov Pagc Ltd har skapat historia inom flygtekniken sedan denna firma startades för fyrtio 
år sedan såsom det första aktiebolag, som uteslutande arbetade med tillverkning av flygplan • 
Denna firma har framställt stora flygplan både för militära och civila ändamål; den banade 
väg för Storbritanniens utländska flygtrafik för trettio år sedan; dess berömda skydd mot 
spinn är det största bidraget till säkerheten i luften sedan den första människan flög; dess 
effektiva metoder vid flygplanproduktionen, vilka har blivit kopierade på manga håll, är
ett tecken på duglighet.
Under fyra decennier har Handley Page Ltd gått i spetsen för flygteknisk forskning, experiment
och framåtskridande. Firman ser fram emot den nästa fyrtioårsperioden med förtröstan.

H A N D L
MESSRS. SALEN * WICANDER 
HANDLEY PAGE LIMITED

E Y PAGE
STYRMANSGATAN 4 STOCKHOLM 

LONDON ENGLAND
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BYGG 
LICENSFRI

Flr. B. CnderricAp. Störnta bredd 1.SOO mm. 
D:o IHnsd 1.460 mm. I»:o djup 660 mm. D:o 
höjd (Inklaalre 70 mm bU» ■pnrkaoekel) 
7M mm.

Katalog nr 8 för 1949 
erhållei mot 40 öre 1 frlmlrken. 
Over 100-talet fina modeller.

! SVEN E. TRUEDSSON I
Sänd mig. kat. nr 8. 40 öre bil. i frim. 
......... »t. Cumului .......... it. Semolim. 
i 0: 65.

Sovbritsama görs av ett ramverk i lik
het med dörrkarmen och av samma 
slags virke. För att hindra långsidorna 

att bukta in om sängbottenkedja används, 
förstärks dessa med påsatta bräder enligt 
bild 1. Sängbottenkedjan fastsätts med 
grova skruvöglor och först vid gavlarna, 
där kedjan avslutas med en spiralfjäder. 
Kedjan bör då hänga i en båge som en 
hängmatta för att räcka till vid den för
kortning som uppstår, då sidoklamrama 
sätts fast.

Bekvämare liggplats erhålls med spiral
fjädrar enligt den schematiska skissen, 
bild 2. Då sidostyckena inte böjs inåt vid 
denna konstruktion kan de vinkelställda 
bräderna utelämnas. Däremot måste spi
ralfjädrarna fästas på tvärgående bräder. 
Då dessa även uppbär den liggandes 
tyngd, bör de vara rätt kraftiga,' 1%"X 
4”. De korsgående, hårda järntrådarna är 
2 mm tjocka, medan den omgivande ramen

är av 4 mm tråd. Skarven på den senare 
görs någon dm om lott. Skarvändamas mot 
varandra vettande sidor förses med in
filade hack varefter man lindar glest med 
koppartråd och löder. Även om lödningen 
inte fäster ordentligt, fyller lödtennet ut 
häcken och bildar tillsammans med koppar
tråden ett förband, som inte kan glida isär. 
De korsgående trådarna böjs om ramtrå
den så att änden kommer på undersidan. 
Alla vassa partier filas avrundade; helst 
bör dessutom ett nötningsskydd anbringas 
mellan sängbotten och madrass..

De'övre, ev. kortare och smalare säng
bottnarna fästs med gångjärn vid väggar
na och kraftiga kedjor vid framkanterna. 
Under dagen ska de kunna hållas upp
fällda.

Garderoben består av ett ramverk av 
fyrkantlister enligt bild 3. Den högra de
len kläs utvändigt med en hård fiberskiva.
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VI tillverka och försälja till fa-
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.■Ang brann hela maskinparken upp. en annan tappade» 
dfirre delen nv de värdefulla TT-ektpagcn I sjön. Men

10
10
10

av vitvadd samt klädd 1 de moderna 
randiga möbeltygerna. Färger: roat 
och guld eller grönt och guld. Frakt-

1.1. Hasse Hcnricaaon
10. Eje Sandin 
17. Ove Broun 

2. Thord t.ursxon ....
3. Eskil Carlsson ....
4. Sune Karlsson 
3. Harry Lundberger
0. Gtinnnr HeBqvIxt .
7. Linux Eriksson ...
8. Bertil Carlsson ...

10. Rolf Carlxxou 
11. Karl-Ivar Jansson
12. Bertil Andersson
13. Stig Pramberg ...

För varje hem. kontor, hotell, mat
servering, caff. konditori. Ja. överallt

landsvilgxKtJitrniin Ragge Sunnqvlxt föddes. Kanske Hr 
att hinna Inleda en nv

Bnkpriaer:
Folke Bard, Box 31. Mnrleholmabruk.
Gunnar Mnttxon, Morkarlby, Box .100, Mora.
Stig Johansson, Prästgatan 0 A. Boden. 
Fru Elvor Johansson. Box 1040. Skövde.

Bygg själv Eder bit med eller utan 
bitrplau efter mina lättbyggda rit
ningar. Illustrerat prospekt mot 20

Kupougi n skall insändas föro den 20/0 10411.
till TEKNIKENS VÄRLD, Tegn#rgntiin 33, Stockholm 
Kuvertet märks • Stjilrnrucern V». Skriv tydligt!

och 10/1. -,. ,SOMMARKURSER. 10/7—15/8 1 xprAk. 
matematik m. m. för uppflyttnlugssök. 
och andra Intresserade.

YTTERLIGARE UPPLYSNINGAR 
FRÅN SKOLANS EXPEDITION

öro kända for sin 
KVALITÉ och STIL

Plywoud underlättar bygget. Finnes 
även acroplanllmniad.

kN TRORNO Konstruktlonabyrd
Vliaterängsvilgen 73 • Älvsjö

Tel. Sthlm 48 40 90

Den är utförd helt 1 polerad och 
laponlackerad mässing med. stadig fot
platta samt färdlgmonterad sladd.

Pris kr. 12: M 12 st. fraktfritt)
Sänd lu kupongen 1 dag 

• till Dala Industri * FörsUU-

 I Beställer härmed 
Dlfab-La tupor.

Sture Axelsson, Ängsvik. Killlvlksudde. 
Bertil Llllleatam, Lerdala, Atrnfora.
Äke Lldxtröm, TAngvIlgen -44, Stockholm 
Torvald Svensson. Äpplanlls, Ljungby. 
Börje Johansson. Irxta. Sparraätra.
Hans Nacksell. Prästgården. Vlkersvlk. • 
Beugt Nygren. Box 3180, Leksund.

len konsten som gjort honom till landets bäste TT-Akare 
renom tiderna. Rundbnnekörnlng med 1 dess monotona

■danande bAtar ptl 400—1200 kg. Fart- 
■iknlng och ckonomlvlnst upp till 30 %. 
Utförande i »altvattenbextändlg liltl-

(förarena namn) 
bar gjort bästa prestationen under femte etappen

| (avseende tiden 10/5—10/0) I tävlingen om
I STJÄRNRACEBN

STIFTELSEN MARIANNELUNDS 
PRAKTISKA SKOLA

God undervisning med största tidsvinst 
— och I trivsam miljö.  
REALSKOLA och GYMNASIUM. Val
fri avdelning, där vissa ämnen kunna 
utväljas och förstudier bedrivas för 
Inträde vid seminarium, sjuksköter- 
skexkolor etc. Real. och studentexamen 
pä kortaste tid. Ht börjar 20/8.
HANDELSSKOLA, l-Arlg. med konto
rist- och detaljhandelslinje. (Statsstl- 
Endler.) Ht börjar 20/8.SMODERSKOLA. 2-, 3- och 5-tmln. 
kurser med grundlig undervisning 1 
matlagning, bandarbete och vävning..... It..- * Vv" ki.rMr H>/7 tB/l>

1 dag till

Tabureltterhsiadcn
Box 380 Stallarholi

Snmnmnlugtl polingsthllnlng etter 3 etapper 
1 Olle Nygren  II 10 I

DAG- & AFTONSKOLOR CENTRUM KUNGSGATAN 32

Sveriges största enskilda tekniska läroanstalt. 
Inspektion: Professor Emil Alm.

J”._- & verkm.-utb. Stipendier. Anmäl i tid. Uppr. 22 aug.
Prosp. sänd. T. 23 37 05. E. WALTER HOLMSTEDT, Civ.-ing. Rekt.

rtiiässanx. rokoko, gustaviansk. 
Karl-Johan samt modern stil. Viir 
katalog n:r 11 ined 1040 Ar» ny
heter sändes mot 20 öre I porto.

Biljetter till motortävlingar:
Bengt Sjögren. Mäster Hcnrlksgntan 0. Malmö.
Lars Llndfelt. Malmgatan B, Sigtuna. 
111-41-31! B. Fredriksson, avd. I 3. Örebro.

Elegant 

gedigen laburell
Verkligt elegant taburett av gedigen 
kvalitet uied svängd alts. Tillverkad av 
björk med ben bonade l naturfärg.

100-kllometersxtrecket.

UUrpliui sy stem Troriig finne» nu I

TXVLJNGSKUPONG



Tbacomodeller ~~ Succémodeller

SWEE’PEA

CESSNA 

140

Katalog nr 4 nu utkommen. Nilndes mot 30 öre 1 frlmUrkeu. 
Kl sid. med mllngder nv nyheter. LUs J katalogen om den 
Htorn vlUbyggnadstlivlIugen 1.vilken.Du bl. a. kan vinna 
2 Ht. nya dieselmotorer.
Stryk under det som önskas, skriv namn ocli adreaa 1 
marginalen och sönd in annonsen I dag till

TORE HAGLUHD & Co., Modellflygindustri 
——— HOFORS. Telefon 820 ——i——-

1 .MASKIN . . .

Faktum Ur. slijer Olle Llttorln. att dllckspersonalen itr

skift med Utta tinimnr I

Men det finns ocksA nnlnga fördelar med masktnjob-

lian kommer fortare fram 1 maskin Un pil dUck. Han

utbildningen Ur kanske den. att ett miisklnbefUl liar rela-

skatterna, söjer han. och fnktum Ur att en hel del av oss 

för vilra naturaförmAner ombord — och nog tycker man 

svenska sjömUn, bftde befUl ocli manskap, som hellre gilr 

de tusen skrlvgöromAl som automatiskt följer med be
fattningen som maskinchef fftr skötas pil fritiden.

procent av inkomsten 1 skatt. Men jag betalar nUra 
30...

I.önen ja. — Man ska inte klaga, slljer Olle Llttorin. 
och för att ge ordentliga svar pil de IBnefrAgor som 
stillls, plockar han fram avtalen för manskap och maskin
befäl. Och siffrorna ser ut sA hUr:

ntviigen. VI fAr t. ex. ligga ute 1 ett par Ar 1 striick 
utan tillfUlle att komma hem till familjen, men deu ska 
leva den ocksA ocli naturligtvis skickar vl hem det mesta 

uud avbrott bara för frukosten mellan 1/2 0 och 0. och 
mlddagsskaffnlngen lyellnn 12 och 1. Förste maskinisten 
gilr sA pil vakt Igen mellan 4—8 e. ni. och tittar till da-

har »Fenris» maskinchef blivit erbjuden storartade jobb 
1 Sydamerika, som chef för en Jllttestor kylanlUggning 
I Rio do Jnnelro t. ei.. men iinnu sA liiugo har han Inte

en elektriker pA vakt. Förste maskinisten, som har vakt

ohillsosnm och smutsig. VI iiar mer att. göra 1 land — dil

ske överhalas. ocli dA behöver förste maskinisten goda 
och kunniga miln till jobbet. Det finnij att göra stup i

Manskap:
Maskinelev: Begynnelselön 140/tnAu. plus Index. Efter

tresse. förmAga och förnuft att göra sammaledes. För 
sitt eget bUsta.

(Reportaget: Bo Hunson och Hans Malmberg)

Motorman: 330/mAn. plus index. Eldare med minst ett 
Ars praktik: samtna lön.

Befiil i
FjUrdemasklnistBegynnelselön 405—410/uulp. Plus In

dex, AlderstlllUgg oeh kost och logi.
Tredjemaskluist: 410—420/mAu. Plus index osv.
Andremaskinlst: 425—515/mAn. Plus Index osv.
Förste maskinist: 475—070/mAn. Plus Index osv.
Maskinchef: 550—035/mAn, Plus ludex osv.
Efter fjorton Ars tjilnst 1 samma rederi kommer en 

maskinchef upp 1 en slutlön pA 1020/mAn., plus index, 
AlderstlllUgg och kost och logi. Naturaförmånerna berUk- 
nas för befiil till 130/mAn., för manskap 05/inAn.

»Arbeta hArt*, det Itr nlltsA Olle Dlttorins maxim för 
att lyckas. SJUIv har han alltid följt den. Och han
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sinrnndc amerikanska och tyska. De ryska siktena snk-

leken och utformningen stilmmer Inte riktigt med vad inan 

Toppfarten uppskattas till ca <H0 km/t.

skopklkte av 1 princip liknande konatruktlon.
Enligt ubekriiftadc uppgifter lilr La 11 i 

friln niAlct. och stllllde In skilrpan automatiskt med 
hjitlp av en bliiudare. aom reglerade* med <-■■ spcclalkou-

momentant ökas till ca 725 km/t. De kan ocksil anvilndas 
vid t. ex. brant stigning eller Vid anclra tlllfilllen dft ett 
• xl ra krnfttlllskott Itr önskvilrl. Pil det plan som lon- 

utrustat med dylika UJUlpnggregat, och det förefaller aom 
om dessa endast förekommit pft enstaka försllksexemplar.

— det I silrklass bilata Jaktplan som ryssarna hann fil 
fram I större serier filre krigsslutet. Det dröjde heller Inte 
lilngo fllrriln man bytt ut orlglnalslktcn pft bl. a. samt-

HVtitl I.ICKXSFKl HPOKTHTUOA ... Ports, fr. sid. SO 
1 den vilnstra delen hllngs garderobsdörren, som enklast 
tlllvirkas av en lamelltrilsklva. Äv kostiiadssköl kau det 
vara lilmpllgt att göra dörren av ett ramverk, som pft 
bilda sidor klös med skivor. Ilen yttre klildseln filr gft 1 
cm utanför ramverket och bilda överfalsnlng, soni döljer 
ev ojilmnbeter 1 springorna. Garderobens stomme fast- 
skruvas vid husvagnens vilggar dllr underliggande reglar 
ger gott skruvfilste. '
‘I garderoben uppsiltts hylla samt gardcrobstilng. Hyl

lan vilar pft ramverket till höger. Till vllnster vilar den 
pil en tvilrslft. som baktill fastskruvas vid hörnstolpen, 
frniiitlll vid garderobens ramverk. Ilven om hyllan görs 
relativt smal. I tviirslAns frilnire del Inslltts krokar efter 
behov. Om fyra personer bebor vagnen behövs det säkert 
en extrn skohylln.

KöksskApet, bild 4, uiAttsillts betrilffandu bredden direkt 
efter befintligt mAtt mellan garderob och motsatta vilgg. 
Skftpet tillverkas pft 1 stort sett samma sött som garde-

Hyllorna, av hoplimmade, planhyvlade. spontade brö
der eller ett ramverk som pil bfttln sidor kllltts med kap- 
bltnr av fiberskivor, förses' med uppstilende framkant. 
Detta för att glas och porslin Inte ska ge sig 1 vllg pft 
egen hand vid ogynnsamma lutningsförliAllanden.

Köksbllnken, bild 5. görs av ett kraftigare ramverk, 
som tftl större pilfrestnlngar. översidan klös med hitrdad 
fiberskiva eller, om del ska vara riktigt fint, med en 
skiva av rödbok.

Ytbehandling
T-tvilndlgt indlas med mlgpii trevlig filrg med knutar 

nch dörr samt dörr- och fönsterfoder 1 avvikande filrg. 
Mycket enkelt meu rlltt smetlgt Ur att stryka de stora 
ytorna ined earbollucum eller rödfUrg. Taket kan gUrna 
strykas med asfaltemulsion, Även underredet med hjulen 
hör naturligtvis mAlas.

Invilndlgt kan det rilcka med fernissulng med ev. före- 
gin udc belåning. Alla fiberytor bör dock mftlas, varvid 
Illlsis att samtliga flbersplkar neddrlvlts tlllrllckllgt djupt 
varefter splkbftlen spacklats. Skarvar mellan fiberskivor 
döljs bilat med trilllster. Vid ett mera pilkostat utförande 
kan den Inviindlga kllldseln med fiberskivor naturligtvis 
utbytas mot plywood av furu eller fliiaru t rit slag. Furu 
Itr svftr alt betsa, varför björk I enklaste fall bör komma 
till anvilndnlng.

Köksbitnkens översida lömnas helt obehandlad.
Golven tilcks med llnoleum, vilket dock blir anstft Ilils 

golvbrllderna torkat ut en amula.
Ilyfvel Benck

| FLYGVAPNET |

Praktikanttjänstgöring 
vid flygvapnet

Praktikanttjänst för blivande officers- och flygingenjörsaspiranter samt 
stamflygförare vid flygvapnet kommer att anordnas vid följande flygflottiljer 
(motsvarande) under tiden 27/6—16/7 1949.

Kungl. Västmanlands flygflottilj Västerås
„ Ostgöta „ Malmen (vid Linköping)
,, Jämtlands ,, Östersund
„ Västgöta „ Kar Is borg
„ Svea „ Barkarby (vid Stockholm)
„ Göta Säve (vid Göteborg)
,, Södermanlands „ Nyköping
„ Kalmar „ Kalmar
,, Brävalla ,, Norrköping
„ Hallands „ Halmstad
,, Blekinge „ Kallinge (vid Ronneby)
„ Södertörns „ Tullinge (vid Stockholm)
„ Norrbottens flygbaskår Luleå

Fordringar: a) Blivande officers- och flygingenjörsaspiranter skola beräk
nas avlägga studentexamen (motsvarande) inom 3 ir

b) Blivande stamflygförare skola, om de beräknas avlägga 
lägst realexamen (motsvarande) senast viren 1950, under 
nämnda är fylla lägst 18 och högst 21 år. De som ha 
lägre kompetens skola under 1949 fylla lägst 18 och högst 
20 är.

Till ansökan, vilken ställes till chefen för den flygflottilj (motsvarande), 
där sökanden önskar tjänstgöra, bifogas för samtliga ovannämnda kategorier 
följande handlingar:

1) Avskrift av senaste skolbetyg,
2) Läkarintyg, vilket bl a skall innebälla uppgift om synskärpan och 

färgsinnet,
3) Åldersbetyg,
4) Adress och telefonnummer,
5) Intyg om målsmans medgivande,
6) Uppgift om tjänstgöring önskas vid annat förband, därest plats icke 

finnes vid det sökta. 
Ansökningstiden utgår den 2/6 1949.

Förmäner: 1) Fri resa till och från tjänstgöringsplatsen.
2) Fri förläggning och förplägnad.
3) Viss beklädnad tillhandahälles.

Närmare upplysningar om tjänstgöringen lämnas:
1) Vid flygvapnets samtliga flottiljer (motsvarande)
2) Vid flygstabens utbildningsavdelning, Stockholm 80, 

tel 67 95 00 (lokalsamtal) eller 67 96 00 (rikssamtal) 
ankn 262.

ÖRNSKÖLDS VIKS STADS TEKNISKA SKOLA

Anmälningar och upplysningar

hv Kungl. överstyrelsen för yrkesutbildning
Intrödeslordrlngar: folkskola. 17 Ars Ålder. S man. praktik. — 1'tbtldnlngstid: 
0 terminer, 4 terminer frän realexamen. — Fackavdelningar: maskinteknisk, 
elektroteknisk, huahyggnadsteknlsk. kemlsk-teknlsk med cellulusateknlk. Stats- 
stlpeudler efter behovsprövnlng med upp till 110 resp. 115 kronor per luAnad.

Aninillningar till HT 41), som börjar 5/8. böra Insända* snarast.
Bcgör prospekt! Telefon 31 12 Rektor

Kursavgift: 185 kr. (Inkl. kost. logi, undervisning, utflykter!
The volce of America — Sigtuna 917—1877

Svenskar och amerikaner samlas hnr till gemensamt studium av * kanskt snrAkbrnk och ann rlkanuL-u mrin-iii«n.i..n •.-..____ *

Internutkurser 1

ENGELSKA

:>:1
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Slanglagning på

SVEHSKA FÖRSÄLIHIHGS t B, RUBBftIR

är nu verklighet med den 
viirldspntenterade Rubbalr-metoden 
(Rubbafr = gummiluft, uttnlns 
Rubb-är). NI slipper den besvllrllga 
avmonteringen av däcket. Ni slip
per leta efter hAlet, Ni bara häller 
nägra droppar Rubbalr 1 slangen 
och bälet lagas automatiskt pÄ 
ögonblicket. Rubbalr. det flytande 
gummit, tränger in 1 bälet och lä
ker det Rubbalr ilr fullkomligt 
oskadligt — tvärtom stärker det 
slangen sä den häller betydligt 
längre Un normalt

Sä länge Rubbalr-vättkan 
häller sig flytande i slangen 

(vid päfyllnlng av hel tub 2—6 
mänader) tätas alla luc
kor automatiskt redan 
under tiden NI äker.

Sä här enkelt är det:
Skruva lost ventUlniattcn. 
Pressa, med hjälp av den med- 
fBljando gummlhgUan, Rubb- 
airvätekan In i slangen. Pum
pa oeh enurra ndgra varv pä 
hjulet. Hälet är lagat.

Finnes bos alls välsorterade 
cykel-. sport-, JBrn-, färg- ocb 
diverseaffärer. Om Rubbalr ej 
finns pä Eder ort, kan NI In- 
sRtta kr 2:— pä värt postglro- 
n:r 255480 eller Insända belop
pet till oss 1 frimärken, sä sän
da vl Er en tub porjofrltt.

CI.IP8KONSTRI

0PENNK 
PLAST.

BRAUNER-AGENTURER \
rlautan 4, Stockholm • Tel. 00 BB 70

0 RYMLIG BLXCKPATRON gör Peter 
Pen ekonomisk att skriva med. \ 
Fack vare refflorua pA det elegantaX 

Sspetsskyddet föres detta liltt fram ocli 
tillbaka med en enkel handrörelse.

KULAN SKYDDAS FRÅN DAMSf.l Z» Spetsskyddet Ur nämligen fjlldraude \ 
och sluter tätt till. I

1/100-DELS MM PRF.C1BION. Spet-l \ a sens Infattning av kulan ilr ett pre- \ 1 
clslonsarbete med 1/100-dels mllllme- \ \

Pröva Peter Pen

torna pA radarskännen.

, , „.......  omge. a iiiHtaiiHinlnu-
er. frAn ett 10.000-tonnare pA utgAende frAn Stockholm 
•ch en >|A I.n n »n.,..nn.> ........rhi,s r(.ncktor _

tvA starkaste Ijusgllm-

Men hur ter sig dA skilrgArden ur radars synvinkel 
sett.- Man märker först och främst att radarbilden I 
mänga avseenden skiljer sig frAn den verkliga. Radar- 
bilden säger 1 niAngn avseenden mindre — men ibland 
oeks.-i mera. Xr det sAsnm mestadels i Stockholmstrakten. 
Iioglilnta öar och stränder. ser mun bara den närmaste 
strandkontun-n. medan resten av ön försvinner 1 en all- 
miln »molngArd» dör endast, en och annan högre bergs- 
topp eller byggnad med plAttak tydligare framträder. 
Men nr det lAglitnta kobbar och skur, ser inan dem 
avteckna sig pA radnrskllrmen i hela sin utsträckning. Xr 
öarna lagom lAglilnta. blir baksidan endast en sinulu

. ...—....... ■ —iiisvii iiynu av rattar —
näsirnBOln .k'’11 — dilr ur det bara fisk-
inäsarna och vAgorna som »klottrar ned» skärmen. Men 
ustersjöfarvuttnen ilr annars Inte sA vidsträckta ntt 
inan sA ofta riskerar komma utanför radnrkontakt med 
land. Om sin radars räckvidd kunde lotslnspektör Eriks
son nnfbrn som exempel hur han vid ett tillfälle befann 
Sig någonstans ute 1 Bottenhavet dA han pA radnrskilr- . 
men under exceptionella förhfillanden med böjning av 
radlovAgorna samtidigt kunde se Eggegrunds och Under
stens fyrar — som befinner alg pA nilra <1 svenska mils 
a» Stand. l.uder dylik gAug ute til! havs använde han 
givetvis minsta skalan, där radien ilr 30 sjömil, men Inom 
skilrgArden används lilmpllgen nAgon av de större ska
lorna sAsotn 15-, 8-, 2- eller l-sjömllsskalan. Vid passa
gen genom den tränga stockholmsskärgArden använder 
mnn säluudn lilmpllgen 1- eller 2-milsskolan. Vid 2-ntlls- 

■ skalan blir konturerna vid hnstlga girar av fartyget nAgot 
suddiga.

över huvud taget för man. ullr man betraktar omgiv

en fullt tydlig indikering pA radnrskärmen. Vore kvastar 
oeh slätprickar sAsom perlskopct helt av metall, ■ skulle 
man Inte hn nägra problem med förstärkning av deras

Jämföra deras verkan, och denna rad av ljuspunkter 
glimmade pA skärmen pA ett sätt som förde tanken till 
att man kunde placera radarprlckar sA att dc pA samma 
sätt sont vissa farledsfyrar synas »ens». Men ItrAga om 
dl- flytande radarprickarna är det dock inte enbart 
frflga om att finna en reflektor med bästa verkan ulan 
äten om att finna en som Inte förändrar prlekena karaktär 
— t. ex. gör en slätprick till ballongprick eller för
ändrar en kvastprlck sA att den Inte alls liknar nAgon 
känd typ av prick.

Genom att ett par ubAtar dyker ute pA fjärden fAr vl 
bevittna det fenomen som under kriget nästan kom att 
Innebära en revolution 1 ubåtarnas strategi — nämligen ntt

Hur utfördes dA försöken med radnrprlckarna? Om man 
först betraktar de fasta reflektorerna, sA tillgick utlägg
andet »A. att reflektorn Jämte en 1-watts radiotelefon
apparat roddes 1 land och placerades pA en udde eller 
kobbe. Genom radlotelefoneu stod deuna grupp hela ti
den 1 förbindelse med »Gävle», och man kunde sAledes i 
en kikare se hur en order I rndlotelefonen omedelbart 
beledsagades av männens Åtgärder pä stranden. PA 800 m 
avstAnd gav reflektorn en kraftig ljusblixt pA radar
skärmen. men ännu pA 8 km avstAnd — nilr varken 
reflektorn eller ens hela udden var särskilt lätt att Iden
tifiera 1 kikaren — dominerade reflektorns ljusglimtar 
fortfarande Över alla de andra ekona pil radarskärmen.

Man hade även placerat ut en rad av 11 sliltprlckar.

omhuldar särskilt de smA och obetydliga föremålen 
omkring sig. En endast declmetertjock slätprick, en flax
ande mils eller ett ubAtsperlskop ger distinkta ljuspunkter 
pA skärmen, medan en hel holme Inte markeras med en 
xil förfärligt mycket större fläek. Och det är Just ocksA 
dessa smA föremAl som man vill upptäcka vid nnvlge- 
ringen — därför Ilr denna radarn förstärknlngsegensknp. 
som beror pil en mångfald fysikaliska fenomen, av funda
mental betydelse.

Man tolkar kanske sjöfolkets uppfattning av radar 1 nä- 
gou mAn genom att citera lotslnspektör Eriksson: »Det är 
nästan löjligt ait beliövu betala endast ■«>.<*»—80.000 kro
nor för en sAdan anläggning - den är värd minst en
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motsvarande anlUggnlng liir också. ha funnits pA en 
japansk 1.700 tons minsvcpare. Hiir minskades rullningen 
med hjlllp av fyra par fenor från 23 grader till 8.

nackdelar.

Upphlings ett 
gyro I en stllll- 
nlnif- ocli utslitts 
gyrouxelns eun

denna iinde

I ntruslnlugen pil vflra statslsbrytore Ingår bl. a. något

rulla fartyget fram genom svårforcerad Is. Sådana tan
kar kan ilven anvllndas för den motsatta uppgiften, att 
minska rullningen hos fartyg i sjögång. under förntslltt-

Htyr trimningen pA riitt sittt. Sllngcrtiinkar kan emeller
tid konstrueras betydligt enklare Un Isbrytarnas krilug- 
uingstankar. I sitt allra enklaste utförande består de av 
två lodrilta behållare, som placerats ute vid fartygssidan. 
Behållarna bildar kommunicerande kilrl och Ur för
bundna med varandra- genom tvA kanaler, en övre luft- 
katml och en undre vattenkanal. Behållarna kan vara 
fyllda med saltvatten, filrskvatten. motorbrllnnolja el. dyl. 
och kan således göra dubbel nytta.

ett reglage pA luftkanalen.

Nlir fartyget rullar kommer vittskan 1 rörelse och bil
dar hilrvld ett slags pendel, som nlir luft- ocli vatten
kanalerna Ur lllmpllgt dimensionerade, strilvar att mot-

dilmpare» behöver ingen sitrskild krafttillförsel. Vattnet 
rinner sjUlvt fram och tillbaka genom vattenkanalen, has-

Kn effektivare form av sllngertunkar liar emellertid 
konstruerats av den tyska firman Slemens-Halske. Den 
arbetar med hjlllp av gyrostyrda sug- eller tryckflUktar, 
som pressar vattnet från den ena tanken till den andra sa 
att rullningen motverkas. Denna anlUggnlng förekom bl. a. 
på några tyska Orlogsfartyg. ett av dem var t. ex. pan
sarskeppet Admlral Scheer.

Man har kommit ganska långt. nUr det
serlng av fartyg, men Hnuu ilr problemet leke fullatUn- 
digt. löst. Det Ur t. ex. långt Ifrån silkert att en anord
ning, som visat sig effektiv ute 1 Atlantens långa dyning, 
liven knti göra god verkan I Östersjöns krabba sjö: dllr
kanske den bara förvHrrar rullnlngsrUrelserna eller ut- 
sHtter skrovet för betydligt svårare påfrestningar Un del 
skulle behöva utstå utan stabilisering. Men Uven om man 
Inte helt lyckats lösa problemet ined att stabilisera far
tyg så liar man llndå genom effektiv stabilisering av 
enskilda vapen och Instrument skapat ökade förutsUtt 
ningnr för god precision hos ilrlogsfartygens stridsmedel 
Ilven I relativt hårt vUder.

Nästa nr av TEKNIKENS VÄRLD utkommer den 14 juli
T. V. utkommer med 25 nr per år. Vi har därför tidigare år gjort en må

nads uppehåll på sommaren, men i år har vi i stället gjort ivå treveckors- 
uppehåll. .Men fr. n. m. nr II utkommer vi alltså som vanligt var 14 :e dag.

Bygg Er egen semeaterbåt!

TKANSFON"» PONTON JXRGATAN 14 • STOCK001.11
.lag rekv. liiirmed 1 st. sats ritningar och arbetsbeskrivning till VELO-bilten 
prislista pA nödvilodlg material medföljer. Pris .3:—.

delningar. N. 
outslitlig kvalitets- och lyxportfölj

Äkln löder 
portfölj
Äkta Hlderport- I
följ. Storl. 44XÖ-3. | 
2 rymliga ytter- . 
fickor. Invtlndigt

Trollerilädan
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Presenten för alla!

SPECERISKÅP
ramen Ur av samma förnäma konstruktion som Återfinns Endast kr. 29:50
vaggram med teleskopfjiidrat bakhjul samt den välkända Tillverkat I ny, trevlig modell.

TF-niasklnerna så typiskt til

vilka den ena tjänstgör som lanspnmp

Bromsarna sAviil fram som
Bostad
Postadr

Skyddar pennorna

... st. PENN-GKir
tlsk beträffande A' eeBees framtid. Air < oward tror t. o. m.

Trots att motorn bara iir på 18 hlo knatar WeeBee pANamn

41X10x10

tiltikas att den utlovade modifieringen bl. a. Innebär ntl

beskrivning en avbildning i natur-

enmotorlg de Hqvllland, ett öppet, skol- och fotoplan. VI

askkoppar
lare farkoster, försedd med orglnal-

förskott till

:«o

den ofjiidrade vikten uUmnviirt då både bromsbaekar och 
sköldar Uro av lUttmetall.

□ PliAKTIHK MALARHANDBOK 
FÖB ALLA, Sigurd Möller. Instruk
tivt och lättfattligt beakrlves tek
nik vid olika arbeten. Fyllig re
ceptsamling om hur man själv bil
ligt framställer material samt nog
grann genomgäng av dessa. Kr.

såväl topp som cylinder, och I Jämförelse med en stan- 
dnrdmotor Iir dess omfång faktiskt större lin hos en 
500 cm" motor.

akustisk telefon, vars slang var en vanlig gasledning oeli 
mitt munstycke bestod av en tratt. Det blev 30 grader 
kallt och till på köpet motorstopp pA 0.U00 meters höjd. 
VI fick leka glldplan bland molnen pA 6.000 meter, men 
kom 1 alla fall omsider ned igen. Alest förvånad vid Ater-

Högsta chef för det persiska flygvapnet Ur det kejser
liga majestätet självt. Chahincha'en. Han torde med sä
kerhet vara den ende kung 1 världen som Inte bara kan 
flyga utan dessutom Ur ren luftnkrobat och behärskar alla 
avancerade manövrer. Han har fått aln utbildning I Per.

med tunga sandsäckar.
Alen Persien Ur Ju inte enbart öken. Tvärtom finns det 

tnångal och vilda berg I landet. Elburskedjan iir nltstan 
lika vild som Anderna och världens näst högsta vulkan. 
Dermavent.' ligger diir. Genom tillmötesgående frAn flyg-

□ BYGG SJÄLV EDEK HAT, John 
Svensson. Handbok 1 enklare bål- 
byggerl. Praktisk hjälpreda vid

□ SVENSKA FÅGLAR, Folke 
Böalö. Berättelser om möten med 
fAglar i markerna. Inblickar I fåg-

Expeditens trogna kamrat.
Marknadens ypperligaste pennliAIlurc

gödsling o. kalknlng. vägar, gång
ar. terrasser o. murar. Rikt 111.

FIRMA TURE TÖRNBLOM 
MALMGÅRDSVÄGEN 10, STÖCKHOLM

svårt att tilnka oss, hur vUl vl lin är fastspUnda. Det Ur 
Ju mest en teoretiskt gynnsam ställning för G-pressade 
krlgsplloter! Björn Ole Rnnklef

PENNGRIPS fördelar kan nilinnas: 
Skyddar rockfickan frän färg och anl

Ett jaktplan, in femsitsare och en flygande fästning som 
Ur ombyggd Invändigt, .la. Jaktplanet har han förstås 
Inte längre. Ty Shahen fick motorstopp I Isfahan helt 
nyligen oeli kvaddade planet. Jag var själv närvarande 
och såg Shahen kliva fram ur spillrorna, tända en elgar-

□ TRÄDGÅRDSBOKEN, Anton 
Nilsson. Råd och uppgifter om ut- 
staknlng, uppmätning, planritning, 
planering och. schaktnlng. Jord-

Möbelfabrlk, Rejmyra
st. Specerlskåp A 26:50.

Verkligt trevliga. fUrgglada 
askkoppar. Försedda ined 
askkopp, hållare för tänd-

Patenterad 
Endast

kompakt 4-växlad Burman växellåda och standardutvilx-

Efter dem händelsen läste jag t tidningarna att det fram
lagts ett förslag 1 riksdagen om att I lag förbjuda hans 
majestät att flyga 1 det man önskade hoilom ett långt

JS ... Forts, fr. ald. 12
Såväl cylinder som cylindertopp iir av cu iilunilnlum-

Beloppel kun även Insättas A postgiro
konto 326006.

rell av konstnUr V. Tupy. Kr. 4:75. 
□ AMATURFOTOGRAFEN, K. O. 
Sjöström. En ovärderlig hjälpreda 
för den som har fotografering till 
hobby. Bl. a. hur man med enklaste 
utrustning når stnllande resultat. 
En oöverträffad fotografihandbok.

Handlande 11( 60 BENGTSSON 
Forsnäs - Härads - Tel. 77

av kraftigt äkta läder 1 mellanbrun 
färg. Försedd med ett stort Inner- 
fack' och tvä utnnp&sydda bälgfack, 
2 trcstegsläs (ställbara) med nyck
lar. Sllndcs mot efterkrav med full 
returrlltt. Kunder aom besöka Stock
holm inhjudea att besöka vår för
säljningslokal, Kungsgatan 50 (Invid 
Drottninggatan).

FABRIKSLAGRET ROXY
Kungsgatan M. 1 tr. Stockholm.

Skriv 1 
till J

SOMMARHOBBY
Böcker till nytta och nöje

KUNGEN FLYGER AVANCERAT... Forts, fr. sid. IB

Penn-Grip
chefens sparbössa

48:-
4- porto. Samma 
portföl) med tvä 
Innerfack SS: —

ror riruun’
ben och Gumman» 17: —. 
Pryd Ert hem ined dessa 
högst originella saker — 

beställ 1 dag.

Originella 
roliga

Böcker 1 3 våningar.
Kungsg.. 2«, Stockholm. Tel. 23 28 15

Det kanske mest karaktäristiska och Iögonfallande på



FT 20/48 ocli vl knn I detta sammanhang endast tillägga att Damstövlar Mänga artiklar

broderad VÄST o. KJOLFloda

LEKSTUGA—SPORTSTUGA modeller. Konstruktionen Hr dock fullt modern och ut

av Masonit.
Storlek 1.20X1,80X2.30.

Pris Kr. 130:—.

Adress

" 1 Onske

3f kr.

CARL LBAMDBR.

Kltn. omfattar mer iln 30 olika artik-

“ Dnnce Studio

Norrköpings Bokbar
TV 13-49 . Ulla Torget 3

n- ullgarn 1 vackra mön- 
<ter. Storlek 00X140 cm.

blnntlonslnstrument framför ratten, radiogaller 1 mitten 
och handskfack till höger. KomblnationslnstrumenFet be

beslut 1 
Även Shahens tre undersköna systrar ilr flygsinnade

Sänd......... «f.
rtnd/löjel 
»Hat •>. Britta»

erbäller nl för cudas: kr. 35:— direkt 
frön tillverkaren. Stolarna är flätade

Vikt 1.530 kg, hjulbas 2.830 mm, spårvidd fram 1.400 mm. 
spärvldd bak 1.515 mm, totallängd 4.725 mm, största bredd 
1.800 mm, största höjd 1.030 mm. fri markhöjd 105 mm. 
vilndradle 3.300 mm. Saliv

flygbolaget »Iranlan Airways», 
15.000 PERSONBILAR... Katalog mot dubbelt porto över hem- 

slöjdsalster sAsoni: Dalamöbler, skulp- 
ternde möbler och andra träanlderl-

pelsk kvalltetsvagn. PV 110 ilr 1 motsats till PV 444. som 
har självbärande kaross, byggd pil ett kraftigt chassi 
med höga X-balkar. Framhjulsfjildrlngen Ilr Individuell

kylvnttnet, oljemanometer. beuslnmlltare och laddkontroll- 
Instruinent. Bredvid högtalargallret finns IJusomkopplnre. 
handgasreglage, tändnlngsläs och clgarrettändare. I mit-

Vindflöjeln Mas 
och Britta

lågset över sina konkurrenter bland vilka flera var be
tydligt mer »racerbetonade». Det stod visserligen »ny 
Volvo under Inkörning» pä bakrutan, men hindrade Inte 
föraren. Sigurd Turin frän Storfors, att trampa gaspeda
len I botten och spinna 1 väg med bortåt 125 km/t pil 
rnkst räckorna.

9 fåtöljen

bromsar med 11" trumdlameter. Handbromsen är meka
nisk med hängande bromsspak och verkar medelst en 
Bowdcn-wlre pil bakhjulens bromsbackar. Hjulen är av 
tallrlkstyp 1 pressad atillplilt med 10X4" fälg och 0.00X10" 
ditek.

LINDBLO.lt & NILSSON 
Box 86 • Lönsboda • Tel. 146 

Var god sänd prisuppgift och beskriv-

med vilken motsvarande amerikansk vagn som helst. Den 
gedigna konstruktionen skänker en känsla av säkerhet 
Ilven pil dilllga vägar och motorn svarar ögonblickligen 
även pä en lätt trampning pil gaspedalen. Säkerhets- 
känslan höjs ytterligare genom de effektiva bromsarna 
ocli den' behagliga fjädrlngen. PV 00 är konstruerad spe
ciellt för avenska förhållanden. Den är ekonomisk samt 
lätt att köra även pil mycket krokiga vägar, konstruk
tionen till lulrda påfrestningar 1 alla klimat och slat men 
Inte mlust är vagnen rymlig. En Idealisk famllje- och

fjädrar. Dessutom har man försett vagnen med krilng- 
nlugshämmare som ger ökad stabilitet 1 kurvorna.

Motorn Ur sexcyllndrlg med aldventller och pil 00 hk vid 
3.000 v/niln. Cyllnderdlametern är 84.14 mm. slaglängden

helge och grönt. Storlek 
10— I<1. Pris: Väst Kr. 
Kl:--. Kjol Kr. 48:—. 
Broderad Hätta Kr. 11: —. 
Damflnnstövlar av hög

Nyhet! Handdukar, Linnedukar i 
äkta daladrätl, bredd 110 cm., längd 
efter Gnekan. ‘PrackUpp pd begäran. 
Halclinne handdukar dräll. Kr. 11:—

Gör arbeten i

PLEXIGLAS!
VI tlllhandahillla utförliga bebandL o.

HUgulldsg. 30 D • Stockholm 2 Pr 4 st. postförskott — kom- 
“ plett. (Stryk det som ej önskas!)

Q Namn 

Växellådan är fyrväxlad med rattväxel 
illserlngsniiordnlng för direktväxeln och 
n är av typ Warner-Gear med automa

tisk In” o<ii urkoppling. Utväxllngsförhållandena för de 
olika växlarna ilr följande: ettan 2,57:1. tvåan 1.55:1. 
trean 1:1. överväxeln 0.7:1 och backväxeln 3,40:1. över
växeln möjliggör en avsevärd bränslebesparing, vilket 
bl. a. framgår av att man pä lika mängd bensin kan köra 
ända upp till 30 procent längre än pä treans växel.

Styrinrättningen är av extra lättgflende konstruktion 
med variabel utväxllng för styrsnäckan och direkta styr
länkar till framhjulen.

Antikbehandlad DALAKISTA
Tillverkad av utsökt virke med myc
ket vackra beslag. EJ att förväxla med 
vanligen förekommande tilekmälade 
eller ildrade kistor. Storlek 00X53X48

Trevlig Sommarstol
- hallstol

2 stolar traktfritt.
Firma Rob. Gustafson

BORGHOLM Tel. 338

Prima utförande med sadelgjord 1 
beige och grön filrg. Tillverkas av 
björk och levereras även 1 almfärg 
samt valnötsfärg. Full returriitt pä 
vär bekostnad om ej till belåtenhet. 
Transportförsäkras. 2 st. frnktfrltt 
Eder Järnvägsstation.

Kalmar Fåtöljfabrik
KALMAR

» Adress ............................................ 32
WIENERVALS SLOW-FOXTROT

TEKNIKENS VÄRLD 13/40

utförande. Figurerna äro skurna I 
björk och har sydda kläder. Vind
flöjeln är mycket populär och kan 
placeras var som helst, passar över- 
aUt. Längd 72 cm. VI garanterar Eder 
ett gott skratt när gubben slipar och 
gumman drar veven. Priset är endast 
19:30 + porto. (Även allt i dalaväv
nader finnes.)

SAMBA RUMBA TAH60
En fransk danspedagog lär Er 
dansa såväl modern som gam- O 
mal dans. Kursen innehåller de e 
15 mest populära danserna 

_i samt allt, om danstcknlk. dans- 
<x niUHlk etc. Utförliga diagram — 
Z till alla steg. 1 häfte GRATIS. m 
* OBS.! Kursen utarb. även för

tyckte om förslaget om flygförbud för honom, och fick

artiklar.

DALA-FLODA SPORT- 4 HEMINDUSTRI 
Holiélcer. Tel. Dala-Floda 52

Namn

LINDBLO.lt


AM. FLYGMOTTAGARE, 105—400 k<- 
för A-N. 5 rör. hfxteir. även lilnipl. 
»om Q-5 er mf 135 kc. 75—100:—. 8. 
Korch. TaUbackHtlgeu 8, Skövde.
8X0 KODAK, Jild. 30:—. Agfa bälg 
FlC‘/>«o »Jälvutl. 112:—. Pr.-kikare 
0X25 125:—. H. Pettersson. Box 553.

Skånska
H EM BAGERIET
BANKGATAN 1 — Tel. 2407

HALMSTAD

SH REKOMMENDERAS 
- Beställningar emohagas -

Collins Livsmedel
Saluhallen, HALMSTAD 

ALLTID FÄRSKA VAROR 
TILL HÖGSTA KVALITET 

i parti och minut
Telefon 4444, 4243, 687

I.I!VKÖPIiVG

ÖNSKAS KÖPA

KOMPL. Me 135—500 cc. 1 Lv.-ram 
IAr. B. K. Vlaätter, Häradahammar.

TEKNIKENS VÄRLD 13/4B

r ALftlAVhAJOHaa 1'KEt, NK1, Kr 
inb., överlätea. P. O. Erlcxon. TflägArd. 
Tillbergs. Tel. VOaterfla 01010.

Tillverkare: Consolidated Aircraft Corp., San Diego, 
Kalifornien, U. S. A., samt på licens hos Canadian 
Vickers Ltd och Boeing Aircraft of Canada.

Fabriksbeteckning: Model 28-5 A (US Navy — 
PBY-5A).

Flygvapnets beteckning: Catalina TP 47.
Tillverkningsår: 1941 (Prototyp 1935).
Användning: Marinspaning, sjöräddning, bombfällning.
Besättning: 3—6 man.
Motorutrustning: två 1.200 hk Pratt & Whitney 

Twin-Wasp R-1830-S3C4-G, luftkylda 14-cyl. stjäm- 
motorer.

Data: spännvidd 31,72 m, längd 19,83 m, höjd 5,64 m, 
vingyta 130 m*, tomvikt 6.456 kg, flygvikt 12.295 
kg, (max 15.250 kg) vingbelastning 93,35 kg/m’.

Prestanda: toppfart 304 km/t, marschfart 210 km/t, 
landningsfart 100 km/t, stighastighet 1.525 m/4,5 
min, flygsträcka 6.400 km, topphöjd 7.700 m. .

Beväpning: 4—6 ksp (ej på sjöräddningsversionen).
Bomblast: 1.800 kg eller två torpeder (ej på sjö

räddningsversionen).
Byggnadssätt: Helmetall skalkonstruktion, 

och hjullandställ (noshjul).
Allmänt: nedfälbara stödflottörer i vingspetsarna

THMWWä
- vnriunarfcnatl —

TYP-SPALTEN

Trevlig och intim matsal, 
öl- och .vinrättigheter.

Hörnet
Strandgatan - Kaptensgatan 

Beställningar tel. 1711.



MÄIaSIMGIBOKG

Teater~R.es tauran ten 
(i samma bus som Stadsteatern) 

Fullständiga rättigheter!
Serverar goda måltider: lunch, diné. 
supé och å la carte — till humana 
priser i nyrenoverade. Intima lokaler
Tel, 102 46 s Hälsingborg » Tel. 10240

KLIPPAN

A.-B. Skåne-Exporten
KLIPPAN

Möbler - Matter - Gardiner 
Alltid välsorterat lager

Gör ett besök! Det lönar sig.
Tel. 2 43. 8 43 . Storeatan 45

GÖTEBORG

NOSTRUM
KONDITORI & LUNCHRUM
östra Hamngatan 12 - Tel. 13 37 78 

Göteborg

Butik och servering öppet alla dagar 
frän kl. 8.30—22.00 - öl till smörgås

TINKÖPTVG

Linköpings 
Kaféaktiebolags

Restaurang
Hantverkaregatan 1 

R E K OMMENDERAS!

NORRKÖPINfi_____________

Gummicentralen
Stockholmsvugen 22—23, Norrköping 

Telefon 268 30
Rekommenderas för noggrant utföran

de av alla slags reparationer.

Försäljning av nya ringar

Lotten M. Anderssons Eftr.
Göta Llljcqvlst

Parfymaffär
Stor sortering av alla toalettartiklar

Drottninggatan 21, Norrköping 
Telefon 213 74

Holgers konditori
SANDGAT. 14 Tel 22880
Filial: Feters Konditori, Hantv.-gat. 8

O
Beställningar av Tårtor och Finare
Bakverk. Förstkl. Konditoriservering

rAAGÄOSSOMr-
^gpTEKNIK

xorrköpixg

Eder ha ndskfråga
löses lött genom ett besök i

I denna spalt besvaras endast frågor av allmänt 
intresse. Insända frågor måste förutom signatur vara 
försedda med insänd, fullständiga namn och adress.

FrAga: 1) Xr T 18 B Sveriges onda torpcdplan nu
mera? — 2) Vilken beteckning har Mosqniton I Sverige?
— 3) Vilka segelplan använder flygvapnet? — 4) Finns
det något annat segelflygplan med dubbelkommando i 
Sierlgo lin Kranich? — 5)- Vilka plan använder svenska 
flygvapnet? — II) Hur mycket kostar dricksvattnet I 
Stockholm? c. B.

Svar: 1) Uppgiften är hemlig. — 2) J 30. — 3) Gruman 
Baby. IVelhc. Kranich. — 4) Ja. Schweizer och Shingsbv.
— 5) Uppgiften är hemlig. — Ii) Tre öre/1.000 liter.

FrAga: Jag undrar var man kan köpa ritning till en 
J 20 swing-line. Flugig.,

Svar: Det finns ingen ritning av J 29 swing-line men 
Ingenjör S. Isacsson för en förenklad typ som kallas Whlp.

FrAga: 1) Finns motorcykeln Douglas Sport att köpa 
1 Sverige? — 2) Mur mycket kostar den? d. f. 1. s.

Svnr: 1) NAgra nya motorcyklar importeras inte för 
närvarande. AB Motor-Service, Brahegatan 23, Stockholm, 
är Återförsäljare. — 2) Förra året kostade Douglas Spor: 
350 cin3 3.200 kronur.

Svnr till Loin: Vad vi vet finns dessa elektriska moto
rer inte att köpa i Sverige. Det är den engelska tidningen 
Acromodeller som häller pä ocli experimenterar med dem 
och det bästa sättet att fä närmare upplysaingar är att 
skriva till den tidningen. Adressen är Acromodeller, Allen 
Hoiisc, New Aske Street, Leycester. England. Ni kan 
vända er till Mr. D. J. I.aydlow-Dlckens.

FrAga: Var kan jag fä köpa valnötsträ i storlek 
2”X5"? FrAgande.

Svnr: Vilnd er till Lövträbolagct i Stockholm AB, Norr- 
tullsgatan 20, Stockholm.

FrAga: 1) Skall man ha förgasare till ett rcaktlons- 
nRgrcgat? — 2) Behöver man ha batteri till det utom 
vid starten? —- 3) Var skall man köpa aluminiumklumpar.

D. K.
Svar: Nej. dlrektinsprutning. — 2) Batteri användes 

endast vid starten. — 3) Skriv till Lättmetallvcrkct AB. 
Kälvcstavägcn 3, Spänga.

FrAga: Kan jag fä veta var man kan köpa årsboken 
Janes All The Worlds Aircraft? T. K. J.

Svor: De större bokhandlarna för den eller kan 
skaffa den.

FrAga: Kan tvä pojkar i åldern 16 resp. 19 ur få följa 
med en båt till Amerika och genom arbete få fria resor?

Intresserad.
Svar: Det är mycket svårt numera, men skriv till något 

rederi eller till Sjömansförmedlingen i Stockholm.
FrAga: I vilket nummer av Teknikens Värld var 

1) Björn Karlströms ritning av inombordsracern >Hor- 
net» och 2) artikeln »Falelj och Dalarna triumferade» 
införda? n. K.

Svnr: 1) Björn Karlströms rituing av »Hornet» var 
Införd 1 n:r 9/48 och 2) artikeln »Falelj och Dalarna » 
1 n:r 20/48.

FrAga: 1) Har någon beskrivning el. dy), på den 
J 23 U-kontrollmodell som säljs av Bröderna Forslin 1 

Bollnäs varit införd i Teknikens värld? — 2) Vad 
betyder a) dcplacenient, b) bore och c) stroke? Buzz.

Svnr: 1) Nej. 2) a) Undanträngd volym, b) cylinder
diameter, c) slaglängd.

FrAga: Vem kommer att sälja Simca C? N. E. N.
Svnr: Phlllpssons BHbolag har övertagit agenturen för 

Simca men det är ingenting bestämt angående importen 
av Simca 6.

Alma Hanssons Eftr.
— (Maj Franzon) HandskafTär —
Skolgatan 14 — Norrköping

Tel. 210 28

JOHANSSONS
LIVSMEDEL

Inneb.: Helge Johansson
Tel. 220 44 - Hospitalsgatan 43 

NORRKÖPING
— REKOMMENDERAS —

NYKÖPIAG

Släck törsten
med en läskedryck från

C. 0. Anderssons Vallenfabrik

Nyköping Tel. 1 3 8

SÖDERHAJIN

Gustafssons 

Bryggeri,

Sandarne, 

rekommenderar sina tillverk
ningar av Måltidsdricka, Klass 1, 
Vichyvatten och läskedrycker.

— Tel.: Söderhamn 62 16 —

MANUFAKTURER GARNER 
KORTA VAROR 

STRUMPOR, 
DAM-BARN-HERR

BEKG5TEDT5
Oxtorgsg. 23, Söderhamn, Tel. 2411

AUG. HAMMARSTRÖM
Boktryckeri & Bokbinderi 

SÖDERHAMN

Rekommenderat for 
allt inom branschen.



UNITED AIRCRAFT

HAMILTON STANDARD PROPELLRARPRATT & WHITNEY MOTORER

CHANCE VOUGHT_FLYGPLANSIKORSKY HELIKOPTRAR

Överallt där motorer, propellrar och flygplan, byggda av Uni
ted Aircraft användes, finns United Aircraft markpersonal till
gänglig för att snabbt hjälpa den flygande personalen med olika 
problem.

Här är några av de många saker denna specialutbildade 
markpersonal kan bistå med:

o Hjälp att anskaffa reservdelar
• Råd i flygtekniska frågor
• Upplysning i nykonstruktioner
• Hjälp med anskaffande av lämpliga verktyg
• Senaste nytt om flygplanunderhåll

Denna flygservice är endast en del av den världsomfattande 
service, som utföres av United Aircrafts representanter. Dessa 
äro till för att flygplanets ägare skall få en bekymmersfri och 
lönande användning av sin United Aircraft-utrustning.

-•rl Lundeno


